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Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, millä tavoin toimeksiantajayritys voi työllis-
tää nykyisiä vuokratyöntekijöitään enemmän. Tarkoituksena oli myös selvittää, mikä 
motivoi työntekijöitä ottamaan aktiivisemmin vastaan tarjottua työtä ja ovatko yrityk-
sen työntekijät tyytyväisiä tämän hetkiseen työtilanteeseensa toimeksiantajayrityk-
sessä. Lisäksi haluttiin tarkastella yrityksen työntekijöiden yleisiä motivaatiotekijöitä 
työskentelemiseen vuokratyöntekijöinä. Opinnäytetyön avulla pyrittiin tuottamaan tie-
toa toimeksiantajan liiketoiminnan kehittämiseksi. Osana selvitystä haluttiin tarjota 
kehitysehdotuksia.  
 
Opinnäytetyön tietoperusta keskittyi vuokratyöhön, toimeksiantajayrityksen käytäntöi-
hin ja keikkatyöhön. Tietoperustassa käsiteltiin muun muassa vuokratyötä juridisesta 
näkökulmasta, toimeksiantajayrityksen rekrytointiprosesseja ja keikkatyön erityispiir-
teitä sen etujen, haittojen ja psykologisen turvallisuuden näkökulmasta.  
 
Opinnäytetyön selvityksessä käytettiin määrällistä tutkimusmenetelmää. Aineisto ke-
rättiin kyselylomakkeen avulla. Kysymykset olivat sekä suljettuja että avoimia. Kohde-
ryhmä oli toimeksiantajayrityksen työntekijät, jotka työskentelevät ravintola-alalla yri-
tyksen asiakasyrityksissä. Kohderyhmä rajattiin niihin, jotka olivat tehneet ainakin yh-
den työvuoron viimeisen vuoden sisällä. Kyselylomakkeeseen vastattiin anonyymisti 
ja vastausprosentti oli 35 %.  
 
Selvityksen vastauksista ilmeni, että vastanneet olivat varsin tyytyväisiä yrityksen toi-
mintaan ja tämän hetkiseen työtilanteeseensa yrityksessä. Vuokratyö nähtiin mielui-
sana työn tekemisen muotona. Merkittävin syy tyytymättömyyteen oli se, ettei työvuo-
roja ole tarjolla riittävästi. Selvityksen perusteella näyttää kuitenkin siltä, että työnteki-
jöiden mahdollisuuteen ottaa vastaan tarjottua työtä on vaikea vaikuttaa, sillä keikka-
työtä tehdään usein esimerkiksi opintojen tai toisen työn ohella. Kehitysehdotukset 
pohjautuvatkin työntekijöiden yksiköllisten tarpeiden huomioimiseen työvuorojen 
määrän lisäämisen lisäksi.  
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The purpose of this thesis was to investigate how the client company can employ  
more of its agency workers. The aim was also to find out what motivates employees 
to more actively accept the work offered and whether the company’s employees are 
satisfied with their current work situation in the client company. In addition, the thesis 
sought to examine the general motivation factors of the company’s employees to 
work as agency workers. The thesis aimed to generate information for the develop-
ment of the client company’s business. As part of the thesis, the aim was also to offer 
development suggestions.  
 
The theoretical framework of the thesis focused on temporary work, the practices of 
the client company, and gig work. The theoretical framework discussed, among other 
things, temporary work from a legal perspective, the recruitment processes of the cli-
ent company, and gig work from the perspective of its advantages, disadvantages, 
and psychological safety.  
 
The study was conducted as a quantitative study. Data was collected through a sur-
vey questionnaire, which included both closed and open-ended questions. The target 
group consisted of employees of the client company who work in the restaurant in-
dustry at the client’s customer companies. The target group was limited to those who 
had worked at least one shift within the last year. The survey questionnaire was an-
swered anonymously, and the response rate was 35 %.  
 
The results showed that the respondents were quite satisfied with the company’s op-
erations and their current work situation within the company. Temporary work was 
seen as a preferable form of employment. The most significant reason for dissatisfac-
tion was the insufficient availability of work shifts. Based on the thesis, it appears that 
it’s challenging to influence the employees’ willingness to accept offered work, as gig 
work is often done alongside other commitments such as studies or other job. The 
development proposals are based on taking into account the individual needs of em-
ployees, in addition to increasing the number of shifts.  
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1 Johdanto 

1.1 Opinnäytetyön tausta  

Tämä opinnäytetyö on tehty toimeksiantona eräälle pääkaupunkiseudulla toimi-

valle henkilöstöalan yritykselle. Toimeksiantajayritys keskittyy toiminnassaan 

henkilöstövuokraukseen, ja se välittää työntekijöitä niin keikkaluonteisiin kuin 

vakituisempiinkin tehtäviin. Palveluihin kuuluvat myös suorarekrytointipalvelut. 

Yritys palkkaa työntekijöitä eniten ravintola-alan tehtäviin rakennustoimialan li-

säksi. Yritys pyrkii tuntemaan asiakasyrityksensä ja työntekijänsä hyvin ja tar-

joamaan tätä kautta henkilökohtaista palvelua. (Toimeksiantajayritys.) Tämän 

opinnäytetyön tekijä on työskennellyt toimeksiantajayrityksessä noin seitsemän 

kuukauden ajan opinnäytetyön laatimisen hetkellä.  

 

Selvityksen taustalla vaikuttaa havaittu ilmiö, jossa laajasta ravintola-alan keik-

katyöntekijöiden joukosta huolimatta osa toimeksiantajan tarjoamista keikkavuo-

roista jää täyttämättä. Keikkatyöhön hakeutuvia haastatellaan miltei päivittäin, ja 

rekrytointeihin käytetään suhteellisen paljon resursseja. Yrityksen toimitusjoh-

taja arvioi, että joka kymmenes hakija päätyy haastatteluun asti. Jotta haastatte-

luun valittava hakija saadaan työntekijäksi, häneen tulee ottaa yhteyttä ja hänet 

tulee haastatella ja perehdyttää käytäntöihin. Koko prosessiin menee arviolta 

noin tunti. Lisäksi resursseja kuluu työpaikkailmoituksen laadintaan ja markki-

nointiin. Kun otetaan huomioon työntekijöiden määrä yrityksessä, resursseja ku-

luu huomattava määrä rekrytointiprosessien läpivientiin. (Toimitusjohtaja 2023.) 

 

Yrityksen toimitusjohtajan mukaan yrityksen liiketoiminnan kannalta olisi kannat-

tavampaa työllistää nykyisiä työntekijöitä enemmän kuin rekrytoida uusia. Jo 

kymmenen prosentin kasvu esimerkiksi osa-aikaisen (70 t/kk) työntekijän koh-

dalla tarkoittaa yhtä työvuoroa enemmän kuukaudessa. Rekrytoinneissa säästy-

nyt aika ja raha voitaisiin kohdentaa palvelemaan vielä paremmin nykyisiä työn-

tekijöitä, mikä on linjassa sen kanssa, että yrityksellä on tavoitteena tarjota hen-

kilökohtaista palvelua. (Toimitusjohtaja 2023.) 
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Suuri osa toimeksiantajayrityksen vuokratyöntekijöistä työskentelee puitesopi-

muksella. Puitesopimus ei juridisesti eikä määrällisesti sido työntekijöitä eikä 

työnantajaa. (Toimitusjohtaja 2023.) Tämän vuoksi työntekijöiden halukkuuteen 

tehdä nykyistä enemmän vuoroja voisi ajatella vaikuttavan työntekijän yleinen 

tyytyväisyys ja tätä kautta sitoutuminen vuokrayritykseen. Yleiseen tyytyväisyy-

teen voivat puolestaan vaikuttaa esimerkiksi työvuorojen sopivuus, määrä tai 

onnistunut perehdytys käytäntöihin. Kyselylomakkeen kysymykset onkin laadittu 

tämän tyyppisten käytännönläheisten asioiden pohjalta.  

1.2 Opinnäytetyön tavoitteet, kohderyhmä ja rajaukset 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää, millä tavoin yritys voi olla työn-

tekijöilleen paremmin hyödyksi ja miten se voi auttaa vuokratyöntekijöitä työllis-

tymään paremmin. Tarkoituksena on myös selvittää, mikä motivoi työntekijöitä 

ottamaan aktiivisemmin vastaan tarjottua työtä. Tutkimuskysymyksen kannalta 

on oleellista selvittää, ovatko yrityksen nykyiset työntekijät tyytyväisiä tämän 

hetkiseen työtilanteeseensa toimeksiantajayrityksessä. Lisäksi tärkeää on tar-

kastella yrityksen työntekijöiden yleisiä motivaatiotekijöitä työskennellä vuokra-

työntekijöinä. Opinnäytetyön avulla pyritään tuottamaan tietoa yrityksen liiketoi-

minnan kehittämiseksi.  

 

Toimeksiannon mukaisesti käyttäjäyrityksen – eli yrityksen, jossa työntekijä kul-

loinkin työskentelee – toiminnan vaikutukset työntekijöiden sitoutumiseen ja 

viihtymiseen on rajattu pois. Lähtökohtana on selvittää ensisijaisesti asioita, 

jotka ovat suoraan toimeksiantajayrityksen vaikutuspiirissä.  

Opinnäytetyön selvityksen kohderyhmänä ovat toimeksiantajayrityksen työnteki-

jät, jotka työskentelevät ravintola-alalla yrityksen asiakasyrityksissä. Selvityksen 

kysymykset painottuvat määrällisesti keikkatyötä tekeville, sillä heillä on suu-

rempi mahdollisuus vaikuttaa työvuorojensa määrään, kuin määräaikaisilla tai 

vakituisilla sopimuksilla työskentelevillä työntekijöillä. Viimeksi mainittujen työ-

aika on yleensä valmiiksi määritelty. Kysely haluttiin kuitenkin suunnata myös 

vuokratyöntekijöille, joilla on vakituinen tai määräaikainen työsopimus, sillä 
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myös heillä on mahdollisuus tehdä keikkatyötä vaihtelevasti eri ravintoloissa 

sen lisäksi, että he työskentelevät vakituisemmin jossain tietyssä ravintolassa. 

Lisäksi heidän ajatuksiaan omasta työtilanteestaan ja motivaatiotekijöistään oli 

myös oleellista selvittää. 

1.3 Tietoperusta 

Opinnäytetyön tietoperustassa kuvataan aiheen taustaa, avataan aiheen kan-

nalta keskeisiä käsitteitä ja perehdytään ilmiöön kirjallisuuden avulla. Lähdeai-

neisto koostuu pääosin ammattikirjoista, artikkeleista ja työlainsäädännöstä. Li-

säksi tietoperustassa on käytetty muistiinpanoja, joita on kirjattu toimeksianta-

jayrityksen toimitusjohtajan kanssa käytyjen keskusteluiden pohjalta.  

Tietoperustassa kerrotaan aluksi vuokratyöstä yleisesti. Siinä käydään läpi 

vuokratyön juridista sääntelyä, sillä vuokratyö ja työsuhteissa usein käytetty pui-

tesopimus eroaa oleellisesti tavanomaisena pidetystä toistaiseksi voimassa ole-

vasta työsuhteesta (Jarmas 2018). Alussa kerrotaan myös vuokratyön yleisyy-

destä ja kehityksestä Suomessa, jotta tutkittavan aiheen yleisempi merkitys ny-

kypäivän työelämän kannalta hahmottuu lukijalle.  

Rekrytointiprosessilla ja perehdytyksellä on vaikutusta työntekijän sitoutunei-

suuden näkökulmasta (Kjelin & Kuusisto 2003, 23). Erilaisten prosessien suju-

vuudella, kuten työvuorojen varaamisella, voidaan ajatella olevan myös merki-

tystä sitoutuneisuuden näkökulmasta. Tietoperustan toisessa vaiheessa kuva-

taan vuokratyöntekijöiden rekrytointiprosessia ja työvuorojen varaamisen käy-

tänteitä toimeksiantajayrityksessä. Kuvaus pohjautuu opinnäytetyön kirjoittajan 

kokemuksiin toimeksiantajayrityksessä työskentelystä.  

Tietoperustan kolmannessa osiossa kerrotaan tarkemmin keikkatyöstä vuokra-

työn yhtenä osa-alueena. Keikkatyön yleiset edut ja haitat -kappaleessa kerro-

taan taustaa, joka voi vaikuttaa työntekijöiden sitoutumiseen. Keikkatyössä voi-

daan ajatella korostuvat puhtaasti käytännöllisten seikkojen lisäksi myös psyko-

loginen turvallisuus, sillä uuden työn aloittaminen on ihmiselle aina stressiti-

lanne (Kjelin & Kuusisto 2003, 116). Keikkatyössä työn teon paikka, työkaveri ja 
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työn tekemisen tavat voivat vaihtua jopa useita kertoja viikossa. Selvityksessä 

tarkastellaan muiden asioiden joukossa, onko toimeksiantajayrityksen tarkoituk-

senmukaista omilla toimillaan pyrkiä parantamaan työntekijöiden kokemaa psy-

kologisen turvallisuuden tunnetta.  

1.4 Tutkimusmenetelmä 

Tutkimusmenetelmät jaetaan määrällisiin eli kvantitatiivisiin ja laadullisiin eli 

kvalitatiivisiin menetelmiin. Menetelmiä on mahdollista myös yhdistellä samassa 

tutkimuksessa. (Kallinen & Kinnunen.) Tutkimusmenetelmällä viitataan tutki-

muksen tekemisen tapaan, kuten aineiston hankkimisen ja analysoinnin tapoi-

hin. Tutkimusmenetelmän valintaan vaikuttavat tutkittava ongelma ja sen 

luonne. (Kananen 2015, 65.) 

Määrällisessä eli kvantitatiivisessa tutkimuksessa tutkimuskohdetta kuvataan ti-

lastojen ja numeroiden avulla. Määrällistä tutkimusmenetelmää valitessa kiin-

nostuksen kohteena ovat mahdolliset säännönmukaisuudet tai satunnaisuudet, 

muuttujien väliset yhteydet ja vertailu. Tutkimuksen tavoitteena on usein yleis-

tää tai ennustaa. Tyypillisesti aineistonkeruumenetelmänä toimivat kyselyt. 

(Heikkilä 2014, 15.) Laadulliset tutkimusmenetelmät sopivat puolestaan hyödyn-

nettäväksi silloin kun kiinnostuksen kohteena ovat tutkittavien omat subjektiivi-

set merkitykset ja tulkinnat tutkittavista asioista (Kallinen & Kinnunen). 

Opinnäytetyössä hyödynnettiin määrällistä tutkimusmenetelmää. Kyselylomak-

keessa kysyttiin suljettujen kysymysten lisäksi avoimia kysymyksiä. Kyselylo-

makkeen avoimet kysymykset tukivat suljettuja kysymyksiä ja tuottivat syvälli-

sempää ymmärrystä aiheesta. Suljettujen kysymysten avulla pyrittiin saamaan 

numeerista tietoa, jonka avulla voidaan mitata muuttujia. Avoimien kysymyksien 

avulla pyrittiin puolestaan mittaamaan vastaajien mielipiteitä ja näkemyksiä.  

Toimeksiannon tavoitteena oli saada mahdollisimman laaja kuva tutkittavasta 

aiheesta ja löytää mahdollisuuksien mukaan laajempia linjauksia toiminnan ke-

hittämiseksi. Lisäksi mielenkiinnon kohteena oleva joukko oli suhteellisen pieni, 

vain 186 henkilöä. Tämän vuoksi oli perusteltua suorittaa kokonaistutkimus, 
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jossa selvityksen kohteena oli koko perusjoukko. Selvityksen perusjoukkona toi-

mivat toimeksiantajayrityksen kaikki vuokratyöntekijät, jotka työskentelevät ra-

vintola-alalla toimeksiantajayrityksen asiakasravintoloissa.  

2 Vuokratyö 

2.1 Vuokratyö Suomessa 

Ihmisten asenne työhön on muuttunut. Nuoret suhtautuvat työn tekemiseen eri 

tavalla kuin vanhemmat sulkupolvet. Työltä odotetaan yhä enemmän mielek-

kyyttä ja merkittävyyttä sen lisäksi, että sen odotetaan täyttävän toimeentuloon 

liittyvät vaatimukset. Lisäksi etenkin nuorten työurissa näkyy elämyshakuisuus: 

halutaan tehdä erilaisia töitä, tavata uusia ihmisiä ja nähdä erilaisia paikkoja. 

Työsuhteiden ei odoteta eikä välttämättä edes toivota kestävän läpi elämän. 

(Hinkula 2018.) Maailman ja työkulttuurin muuttuessa uudenlaiset työntekemi-

sen muodot ovat lisääntyneet. Vuokratyö on yksi niistä. (Pentikäinen 2014.)  

Vuokratyö on vakiinnuttanut paikkansa suomalaisessa työelämässä, ja se on 

kiinteä osa työelämän muutosta. Tilastokeskuksen työvoimatutkimuksen mu-

kaan vuokratyöntekijöiden osuus vuonna 2021 kaikista palkansaajista oli jonkin 

verran yli kaksi prosenttia. Kyseisenä vuonna vuokratyötä teki noin 50 000 ih-

mistä. Nousua verrattuna vuoteen 2019 oli noin 4000 työntekijää. (Tilastokes-

kus 2022.) Suomen tilanne on maltillisempi verrattuna EU:iin, jossa vuokratyön-

tekijöiden osuus kaikista palkansaajista on keskimäärin noin neljä prosenttia 

(SOL 2021).  

 
Vuokratyövoimaa hyödynnetään eniten majoitus- ja ravintola-alalla sekä varas-

toinnin ja kuljetuksen aloilla. Kummankin alan palkansaajista vuokratyöntekijät 

muodostivat noin kuuden prosentin osuuden. Majoitus ja ravitsemisalalla työs-

kenteli noin 4000 vuokratyöntekijää vuonna 2021. Vuonna 2021 suurin osa 

vuokratyöntekijöistä oli naisia. Heidän osuutensa vuokratyöntekijöistä oli 55 pro-

senttia, miesten puolestaan 45 prosenttia. (Tilastokeskus 2022.) 
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Henkilöstövuokrauspalveluiden liikevaihto oli 127,1 miljoonaa euroa vuoden 

2022 marraskuussa. Kasvua tapahtui vuoden takaiseen tilanteeseen 5,6 pro-

senttia. Vuoden 2022 tammi-marraskuun kokonaisliikevaihto kipusi 1303,1 mil-

joonaan euroon. Edeltävään vuoteen verrattuna liikevaihto kasvoi 14,2 prosent-

tia. Henkilöstövuokrauspalvelut muodostavat suurimman ryhmän henkilöstöpal-

veluissa. Vuonna 2022 marraskuussa henkilöstövuokrauspalveluiden liikevaihto 

oli 85 prosenttia henkilöstöpalveluiden kokonaisliikevaihdosta.  Muita henkilös-

töpalveluiden tarjoamia palveluita ovat rekrytointi-, ulkoistus- ja muut lisäpalve-

lut. Muita lisäpalveluita ovat esimerkiksi valmennus-, koulutus- ja uudelleensi-

joittumispalvelut ja soveltuvuusarvioinnit. (HPL 2022.) Toimeksiantajayritys kes-

kittyy toiminnassaan pääasiassa henkilöstövuokraukseen (Toimitusjohtaja 

2023.) 

 

Tilastokeskuksen arvion mukaan Suomessa toimii noin 1500 henkilöstöpalvelu-

alan yritystä. Suurin osa niistä on hyvin pieniä. Suuruusjärjestyksessä viiden lii-

kevaihdoltaan suurimman henkilöstöpalveluyrityksen joukkoon lukeutuu Barona, 

Eezy, Mehiläinen, Staffpoint ja Bolt Works. 20 isoimman henkilöstöpalvelualan 

yrityksen liikevaihto muodostaa arviolta puolet alan kokonaisliikevaihdosta. 

(HPL 2022.) 

 

2.2 Osapuolten oikeussuhteet 

Vuokratyössä on kolme osapuolta: vuokrayritys eli työvoimaa välittävä yritys, 

käyttäjäyritys eli työvoimaa tarvitseva yritys ja työntekijä. Osapuolet muodosta-

vat niin sanotun kolmikantasuhteen. Vuokratyö on yksi epätyypillinen työsuh-

teen muoto, eli se poikkeaa tyypillisenä pidetystä kokoaikaisesta, toistaiseksi 

voimassa olevasta työsuhteesta. Vuokratyössä myös osapuolten väliset oikeu-

det ja velvollisuudet jakautuvat normaalista työsuhteesta poikkeavasti. Vuokra-

työlle tyypillisenä piirteenä voidaankin pitää vuokrayritykseltä käyttäjäyritykselle 

siirtyvää työn johtamisen ja valvonnan oikeutta eli direktio-oikeutta. (Jarmas 

2018.)  
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Vuokrayritykset välittävät sopivia työntekijöitä erilaisten yritysten vaihteleviin tar-

peisiin. Työntekijä tekee työsopimuksen vuokrayrityksen kanssa. Näin vuokra-

yritys toimii työntekijän työnantajana ja maksaa työntekijän palkan. (Hjelt 2017.) 

Vuokrayrityksen muihin velvollisuuksiin kuuluu palkan maksun lisäksi muun mu-

assa työntekijän ammattitaidon varmistaminen, lakisääteisen työterveyshuollon 

järjestäminen, vuosiloman mukaisista lomista huolehtiminen ja työsopimuslain 

säännösten määräaikaisten työsopimusten solmimisedellytysten noudattaminen 

(Jarmas 2018). 

 

Käyttäjäyritys ja vuokrayritys solmivat asiakassuhteen. Käyttäjäyritys maksaa 

sopimuksen mukaisen korvauksen vuokrayritykselle vuokratusta työntekijästä. 

Korvaus muodostuu yleensä työsopimuksen mukaisesta vuokratyöntekijän pal-

kasta ja palkan kertoimesta. Palkkakerroin kattaa työntekijästä koituvat kustan-

nukset, kuten työntekijän rekrytointiin liittyvät kustannukset, työterveyshuollon 

maksut, palkan sivukulut, vakuutukset, sairaslomakorvaukset ja lomakorvauk-

set. Myös toimialalla voimassa oleva työehtosopimus vaikuttaa kustannuksiin. 

Rekrytointivaihe ei maksa tavallisesti käyttäjäyritykselle vielä mitään, vaan kor-

vaus maksetaan vasta siinä vaiheessa, kun tehtävään valittu työntekijä on saa-

nut palkkansa. (Techam 2023.)  

 

Käyttäjäyritystä koskevat velvollisuudet, jotka liittyvät välittömästi työn tekemi-

seen ja sen järjestelyihin. Näitä ovat muun muassa työvuorojen sijoittelu ja il-

moittaminen, työaikalain säännösten noudattaminen, työn terveellisyydestä ja 

turvallisuudesta huolehtiminen sekä työntekijän perehdyttäminen työpaikan olo-

suhteisiin ja työsuojelutoimenpiteisiin. Direktio-oikeutensa mukaisesti käyttä-

jäyritys saa puolestaan määrätä työnteon ajasta, paikasta ja suorittamistavasta. 

(Jarmas 2018.) 

 

Vuokratyöntekijä tekee työtä käyttäjäyrityksessä vuokrayrityksen eli työnanta-

jansa lukuun. Häntä koskevat samat velvollisuudet kuin ketä tahansa työnteki-

jää. (Työsuojelu.fi c.) Velvollisuuksiin kuuluvat esimerkiksi käyttäjäyrityksen työn 

tekemisestä antamien määräysten ja työsopimuslain mukaisen lojaliteettivelvol-
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lisuuden noudattaminen. Lisäksi vuokratyöntekijän tulee ilmoittaa poissaolos-

taan tarvittaessa vuokrayrityksen lisäksi käyttäjäyritykselle, mikäli näin on kir-

jattu sopimukseen. (Hjelt 2017.) Yhdenvertaisuusperiaatteen mukaisesti vuokra-

työntekijällä on oikeus hyödyntää käyttäjäyrityksen tarjoamia palveluja, kuten 

ruokapalveluja, samalla tapaa kuin muutkin käyttäjäyrityksen työntekijät. Erilai-

sen kohtelun tulee olla perusteltua objektiivisista syistä. Käyttäjäyritys ei ole kui-

tenkaan taloudellisesti velvollinen tukemaan vuokratyöntekijää tarjoamalla työ-

suhde-etuja, kuten lounasetua. (Työsuojelu.fi c.)  

 
Kuvio 1. Työvoiman vuokrauksen kolmikantasuhde (mukaillen Jarmas 2018). 
 

2.3 Vuokratyöntekijöiden työsopimusmuodot  

2.3.1 Puitesopimus 

Vuokrayritys voi solmia työntekijän kanssa puitesopimuksen, vakituisen tai mää-

räaikaisen työsopimuksen (Työsuojelu.fi c). Toimeksiantajayrityksessä suurin 

osa ravintola-alan työntekijöistä työskentelee puitesopimuksella (Toimitusjohtaja 

2023). 

 

Tarvittaessa töihin kutsuttavasta työntekijästä käytetään arkikielessä nimitystä 

keikkatyöntekijä. Tarvittaessa töihin kutsuttavan työntekijän kanssa solmitaan 

niin sanottu puitesopimus. (Toimitusjohtaja 2023.) Puitesopimus ei itsessään 

ole työsopimus, sillä se ei sisällä molempia osapuolia velvoittavia kohtia, kuten 
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määrällisiä sitoumuksia. Työntekijällä ei ole velvollisuutta ottaa vastaan hänelle 

tarjottuja työvuoroja, eikä työnantajalla ole velvollisuutta tarjota työvuoroja. (Ra-

jamäki 2020).  Koska yleisesti ottaen kumpikaan ei edellytä kummankaan osa-

puolen sitoutumista, voidaan tulkita, ettei sopimussuhdetta ole. Vain sopimus, 

jossa sitoudutaan tekemään työtä, voidaan tulkita työsopimukseksi (Työsopi-

muslaki 2001, 1 luku 1 §). Tulkinnallisesti voidaan ajatella puitesopimuksen ole-

van nollatuntisopimus (PAM 2023). Nollatuntisopimuksia koskevan lainsäädän-

nön muuttuessa vuonna 2018 nollatuntisopimuksista ja tähän rinnastettavista 

puitesopimuksista on ruvettu sääntelyssä käyttämään nimitystä vaihtelevan työ-

ajan sopimus (Puhakainen 2021).  

 

Koska puitesopimus ei ole lähtökohtaisesti sitova sopimus, se antaa työnteki-

jälle vapauden tehdä töitä myös muille työnantajille. Se, että työntekijä on vuok-

rayrityksen listoilla, ei vielä lähtökohtaisesti muodosta työsuhdetta. (Hjelt 2017.) 

Vuokratyöntekijät voivat esimerkiksi tehdä keikkatyötä useamman vuokrayrityk-

sen listoilla, jolloin työvuoroja on valittavana laajemmin.  

 

Puitesopimuksen perusteella vuokrayritys eli työnantaja tarjoaa yksittäisiä työ-

vuoroja työntekijälle. Työsopimuslaki alkaa päteä vasta silloin, kun henkilö vas-

taanottaa työn eli esimerkiksi valitsee vuokrayrityksen applikaatiosta itselleen 

sopivan työvuoron. Tällöin syntyy työvuoron mittainen määräaikainen työsuhde. 

Puitesopimuksessa sovittuja yleisiä työsuhteen ehtoja, kuten palkkaa, noudate-

taan työntekijän ja vuokrayrityksen sopimissa määräaikaisissa työsuhteissa eli 

“keikoilla”. (Pahlsten 2023.)  Mikäli työntekijä toimii useamman vuokrayrityksen 

listoilla, hänen on oltava huolellinen varatessaan työvuoroja ja huolehdittava 

siitä, että hän kykenee täyttämään voimassaolevan työsuhteen velvoitteet (Hjelt 

2017).  

 

Lähtökohtaisesti vuokratyössä sovelletaan samaa työlainsäädäntöä, kuin mui-

hinkin työsuhteisiin. Työsopimuslaissa työnantajan velvollisuudet aktivoituvat 

kuitenkin vasta, kun työsopimuslain luvun 1 ensimmäinen pykälä täyttyy. Kuten 

edeltävässä kappaleessa esitettiin, työntekijän valitessa työvuoron syntyy vuo-

ron mittainen työsuhde. Epäselvää kuitenkin on, syntyykö työsopimussuhdetta. 
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Vuokrayrityksen on joka tapauksessa noudatettava työehtosopimusta, johon 

käyttäjäyritys on sidottu (Työsopimuslaki 2001, 2 luku 9 §). Yritys, jolle opinnäy-

tetyö tehdään toimeksiantona, noudattaa esimerkiksi ravintola-alan vuokratyön-

tekijöiden työsuhteissa matkailu-, ravintola ja vapaa-ajan palveluiden työehtoso-

pimusta. Työehtosopimus määrittelee työsuhteen vähimmäisehdot. (Bruun 

2022.) 

 
Lomapalkka maksetaan käytännön syistä prosenttiosuutena keikkatyöntekijälle 

aina jokaisen palkanmaksun yhteydessä. Vaikka vuokratyöntekijälle kertyykin 

vuosilomaa samalla tavalla kuin muissakin työsuhteissa, työsuhteiden ollessa 

lyhyitä työvuorojen mittaisia vuosilomaa ei ehditä pitämään. (Hjelt 2017.) 

 

Jokaisen työvuoron eli jokaisen erillisen määräaikaisen työsuhteen tulee täyttää 

perusteltu edellytys määräaikaiselle työsuhteelle. Tarjolla olevan työn määrän 

tulee siis aidosti vaihdella eli se ei saa olla kiinteä. Mikäli määräaikaisia työsuh-

teita ketjutetaan perusteettomasti työnantajan aloitteesta, työsuhdetta tulee tul-

kita toistaiseksi voimassa olevana. (Työsopimuslaki 2001, 1 luku 3 §.)  

 

2.3.2 Toistaiseksi voimassa oleva työsopimus 

Vuokrayritys voi solmia vuokratyöntekijän kanssa toistaiseksi voimassa olevan 

eli vakituisen työsopimuksen. Toimeksiantajayrityksessä vakituinen työsuhde 

solmitaan yleensä niissä tapauksissa, kun vuokratyöntekijä työllistyy tiettyyn 

käyttäjäyritykseen eli saa työvuoronsa suoraan käyttäjäyritykseltä. Työvuorot on 

yleensä merkitty suoraan työvuorolistaan, eikä vuokratyöntekijällä ole mahdolli-

suutta kieltäytyä hänelle tarjotuista työvuoroista ainakaan työsopimukseen kirja-

tun vähimmäistyöajan osalta. (Toimitusjohtaja 2023.)  

Vakituisissa työsopimuksissa voidaan sopia enintään kuuden kuukauden pitui-

sesta koeajasta, jonka aikana työsuhde voidaan purkaa ilman irtisanomisaikaa. 

Koeaika mahdollistaa sen, että sekä työntekijä että työnantaja voivat arvioida 

onko työsuhde vastannut odotettua. Irtisanomiseen johtavat perusteet eivät kui-

tenkaan koeajasta huolimatta saa olla syrjiviä tai muutoin koeajan tarkoitukseen 
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nähden epäasiallisia. (TSL 1:4.) Tilanteessa, jossa vuokratyöntekijä palkataan 

käyttäjäyrityksen listoille sen jälkeen, kun hän on ensin ollut vuokrattuna kysei-

sessä käyttäjäyrityksessä, koeajan enimmäispituudesta vähennetään se aika, 

jonka hän on työskennellyt käyttäjäyrityksessä samoissa tai samankaltaisissa 

tehtävissä (Bruun 2022).  

Vakituinen työsuhde voidaan päättää lähtökohtaisesti vain irtisanomalla se 

(Työsopimuslaki 2001, 6 luku 2 §). Työnantajalla tulee olla asiallinen ja painava 

peruste irtisanomiselle (Työsopimuslaki 2001, 7 luku 1 §). Syyt irtisanomiselle 

voivat olla joko työntekijästä johtuvia syitä (Työsopimuslaki 2001, 7 luku 2 §) tai 

kollektiiviperusteisia eli tuotannollisia ja taloudellisia syitä (Työsopimuslaki 2001, 

7 luku 3 §). Työntekijällä ei puolestaan tarvitse olla mitään erityistä perustetta 

irtisanoutumiselleen. Hänen tulee kuitenkin noudattaa sovittua irtisanomisaikaa. 

(Työsuojelu.fi a.) Jos irtisanomisajasta ei ole erikseen sovittu, irtisanomisaika on 

14 päivää tapauksissa, joissa työsuhde on jatkunut enintään viiden vuoden ajan 

ja yksi kuukausi, jos työsuhde on jatkunut tätä kauemmin (Työsopimuslaki 

2001, 6 luku 3 §).  

Vakituisen työsopimuksen solmimisessa on aina riskinsä ja etunsa sekä vuok-

rayrityksen että työntekijän näkökulmasta tarkasteltuna. Työnantajan palkan-

maksuvelvollisuus ja työn tarjoamisvelvollisuus säilyvät siitäkin huolimatta, että 

työ käyttäjäyrityksessä jostain syystä päättyisikin (Hjelt 2017). Vastaavasti vaki-

tuinen työsopimus sitoo vuokratyöntekijää vuokrayritykseen. Vuokratyöntekijän 

on otettava vastaan vuokrayrityksen tarjoamaa sopimuksen mukaista työtä 

myös muista käyttäjäyrityksistä, jos työsopimuksessa ei ole määritelty vain yhtä 

tiettyä käyttäjäyritystä, jossa työ tehdään. (Toimitusjohtaja 2023.) 

2.3.3 Määräaikainen työsopimus 

Määräaikainen työsopimus on voimassa tietyn määräajan. Syy sopimuksen 

määräaikaisuudelle ja sen kesto tulee olla selkeästi perusteltu ja määritelty, mi-

käli sopimus solmitaan vuokrayrityksen aloitteesta. Määräaikaisuuden syyn tu-

lee olla kirjattu työsopimukseen tai kirjalliseen selvitykseen työnteon keskeisistä 



12 

 

 

ehdoista. (Työsuojelu.fi c.) Sopimusten määräaikaisuuteen liittyy tavallisesti 

käyttäjäyrityksen tilaus työstä (Hjelt 2017). Pelkästään perustelu käyttäjäyrityk-

sen toimeksiannon kestosta ei kuitenkaan ole riittävä, kuten toukokuussa 2019 

annetussa korkeimman oikeuden ratkaisu 2019:45 osoittaa. Ratkaisun perus-

teella katsottiin, ettei epävarmuus käyttäjäyrityksen toimeksiannon jatkuvuu-

desta ollut hyväksyttävä peruste määräaikaiselle työsopimukselle.  

Hyväksyttäviä syitä määräaikaisuudelle voivat puolestaan olla esimerkiksi työn 

projektimuotoisuus, sijaisuus, työn sesonkiluonteisuus, oppisopimuksen määrä-

aika tai kertaluonteinen työsuoritus (Työsuojelu.fi b). Työsopimuslain mukaista 

perusteltua syytä ei puolestaan tarvita, mikäli määräaikainen sopimus solmitaan 

työntekijän tahdosta (Hjelt 2017).  

Määräaikainen työsopimus sitoo sekä vuokratyöntekijää että työnantajaa työso-

pimuksen päättymispäivään asti, ellei irtisanomisesta ole toisin työsopimuk-

sessa sovittu. Lähtökohtaisesti määräaikainen työsopimus voidaan irtisanoa 

vain erikseen yhdessä sopimalla. (Hjelt 2017.) Osapuoli, joka päättää työsopi-

muksen ilman laillisia perusteita ennen kuin työsuhteen on määrä loppua, on 

vahingonkorvausvelvollinen toista osapuolta kohtaan (TSL 12:1). Myös määrä-

aikaisessa työsopimuksessa voidaan sopia koeajasta. Koeaika saa olla enin-

tään puolet määräaikaisuuden kestosta ja enintään kuusi kuukautta. (TSL 1:4.) 

3 Vuokratyö toimeksiantajayrityksessä 

3.1 Vuokratyöntekijöiden rekrytointiprosessi  

Yleisin tapa hakea toimeksiantajayritykselle vuokratyöntekijäksi on hakea työ-

paikkailmoitusten kautta. Ilmoituksissa etsitään keikkatyöntekijöitä tai ravintola-

alan työntekijöitä tiettyihin toimeksiantajayrityksen asiakasravintoloihin. (Toimi-

tusjohtaja 2023.) 
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Keikkatyöntekijöiden suuren vaihtuvuuden vuoksi haastatteluja tehdään miltei 

päivittäin. Haastattelut tapahtuvat lähes aina yksilöhaastatteluina. Niissä pyri-

tään ennen kaikkea varmistamaan työnhakijan ammattitaito. Haastattelujen 

avulla etsitään lähtökohtaisesti jo työssä pärjääviä yksilöitä, sillä yritys ei aina-

kaan toistaiseksi järjestä koulutustilaisuuksia erilaisiin tehtäviin. Kun työ teh-

dään käyttäjäyrityksessä, työpanosta ei päästä mittaamaan henkilökohtaisesti. 

Rekrytoidun henkilön tietotaitoihin on siis pystyttävä luottamaan CV:n, työtodis-

tusten, mahdollisten suosittelujen ja haastatellun omien kertomusten pohjalta. 

Haastatteluissa pyritään ottamaan huomioon myös hakijan omat toiveet esimer-

kiksi vakituisemman paikan löytämisestä. (Toimitusjohtaja 2023.) 

Vuokratyöntekijät perehdytetään alustavasti haastattelun yhteydessä. Perehdy-

tyksessä opastetaan työnhakijaa käytännön toimenpiteisiin, kuten työvuorojen 

varaamiseen ja kirjaamiseen sekä pukeutumiseen liittyviin asioihin. Perehdytyk-

sessä käydään läpi myös työntekijän ja työnantajan velvollisuuksia ja oikeuksia, 

kuten palkanmaksuun, työturvallisuuteen ja muihin työn tekemiseen liittyviä asi-

oita. (Toimitusjohtaja 2023.) 

Mikäli työnhakija rekrytoidaan, häntä pyydetään tutustumaan sähköpostitse lä-

hetettyyn kyselymuotoiseen perehdytysaineistoon ennen töiden aloitusta ja kuit-

taamaan, kun tämä on tehty.  Perehdytysaineistossa käydään läpi vielä yksityis-

kohtaisemmin myös haastattelussa suullisesti käsitellyt asiat. Perehdytysaineis-

ton suoritettuaan työntekijä saa erillisen sähköpostiviestin, jonka avulla vastauk-

sia pääsee kertaamaan aina tarvittaessa. (Toimitusjohtaja 2023.) 

3.2 Työvuorojen varaaminen  

Mikäli vuokratyöntekijä työskentelee vuokrattuna käyttäjäyritykseen määräaikai-

sella tai toistaiseksi voimassa olevalla sopimuksella, hän saa työvuorot yleensä 

suoraan käyttäjäyrityksestä. Tarvittaessa töihin kutsuttava valitsee itselleen so-

pivia työvuoroja yrityksessä käytössä olevasta applikaatiosta. Myös vakituisella 

tai määräaikaisella sopimuksella työskentelevällä työntekijällä on yleensä mah-

dollisuus valita lisäksi ylimääräisiä työvuoroja applikaatiosta. Työvuorot ovat 
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lähtökohtaisesti tarjolla kaikille keikkatyöntekijöille samanaikaisesti ja työvuoro 

menee sen ensimmäisenä varanneelle. Vuokratyöntekijät näkevät vain ne työ-

vuorot, joissa he kokemuksensa puolesta oletettavasti pärjäävät. Esimerkiksi 

blokkaajatasoisella keikkatyöntekijällä ei ole mahdollisuutta varata a la carte -

tarjoilijan vuoroja. Kun työntekijä on varannut vuoron, käyttäjäyritykselle kerro-

taan toimeksiantajayrityksen toimesta, kuka vuoroon on tulossa ja onko hän 

työskennellyt aikaisemmin kyseisessä ravintolassa tai mahdollisesti muissa ket-

jun ravintoloissa. (Toimitusjohtaja 2023.) 

Uusista avautuneista työvuoroista lähtee ilmoitus vuokratyöntekijöiden puheli-

meen. Vuoroja on mahdollista myös valita nettiselaimen kautta. Koska työvuo-

roja avataan käyttäjäyrityksen vaihteleviin tarpeisiin, ne voivat avautua hakuun 

myös lyhyellä varoitusajalla. Riippumatta siitä, millaisella työsopimuksella vuok-

ratyöntekijä työskentelee, tehdyt vuorot kirjataan applikaatioon vuokratyönteki-

jän toimesta. Lähtökohtaisesti käyttäjäyritys tarkastaa kirjatun työvuoron ja joko 

hyväksyy tai hylkää sen. Palkka maksetaan työvuorokirjausten mukaisesti vuok-

ratyöntekijälle kahdesti kuukaudessa: 15. päivä ja kuukauden viimeinen arki-

päivä. (Toimitusjohtaja 2023.) 

4 Keikkatyön erityispiirteet 

4.1 Keikkatyön edut ja haitat 

Keikkatyön eli puitesopimuksella tehtävän työn merkittävänä etuna pidetään 

joustavuutta niin työntekijän kuin käyttäjäyrityksenkin näkökulmasta tarkastel-

tuna. Tietyt elämäntilanteet, kuten opiskelu tai perheenhuoltovelvollisuudet, 

saattavat rajoittaa mahdollisuutta sitoutua kiinteään työaikaan. Vapaus valita it-

selle sopivia työvuoroja ajan ja paikan suhteen onkin yksi merkittävimpiä vuok-

ratyön etuja, joita keikkatyötä tekevät raportoivat. (Hietala & Kaivanto & Schön 

2022.) 

 

Työelämää aloittavalle nuorelle vuokratyön tekeminen antaa mahdollisuuden tu-

tustua monipuolisesti erilaisiin aloihin ja työpaikkoihin sekä hankkia arvokasta 
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käytännön työkokemusta. Vuokratyötä tekevätkin tyypillisesti alle 30-vuotiaat 

nuoret. Keikkatöiden tekeminen saattaa toimia myös väylänä kokoaikaiseen 

työsuhteeseen. (Hietala ym. 2022.) Henkilöstöala HELAN mukaan tyypillinen 

vuokratyöntekijä on alle 25-vuotias nainen, jolla on toisen asteen koulutus. Hän 

asuu pääkaupunkiseudulla ja työskentelee kaupallisen alan töissä. (HELA 

2018b.) 

 

Myös työn saamisen helppoutta ja nopeutta pidetään vuokratyölle ominaisena 

etuna (Hietala ym. 2022). Henkilöstöala HELAN viimeisimmän tutkimuksen mu-

kaan suurin osa kyselyyn vastanneista koki saaneensa nopeasti töitä henkilös-

töpalveluyrityksen kautta ja että henkilöstöpalveluyrityksistä oli helppo hakea 

töitä. Tutkimukseen vastasi yhteensä 9784 vuokratyöntekijää 56 henkilöstöpal-

veluyrityksestä aikavälillä 4.-29.4.2022. Kokemukset nopeasta ja helposta haku-

prosessista ovat nousseet tasaisesti vuodesta 2009 lähtien, jolloin HELA toteutti 

kyselyn ensimmäisen kerran. (HELA 2022.) 

 

Elämäntilanteesta riippumatta keikkatyö antaa mahdollisuuden lisäansioihin. 

Etenkin yli 60-vuotiaat raportoivat lisäansioiden olevan syy keikkatöiden tekemi-

selle. (Hietala ym. 2022.) Eläketurvakeskuksen mukaan Suomessa kymmenet-

tuhannet seniorit tekevät keikkatyötä (Gaily 2022, 75).  

 

Käyttäjäyritykselle vuokratyövoiman käyttö luo joustavuutta työn määrän vaih-

dellessa. Vuokratyövoimaa käytetään yleensä tilanteissa, joissa työvoimaa tar-

vitaan nopeasti ja tilapäisesti. Näitä tilanteita voivat esimerkiksi olla sairaspois-

saolojen paikkaaminen ja ruuhkahuippujen tasaaminen muun muassa pikkujou-

lukausina. Vuokratyövoimaa käytetään hyväksi myös projektiluontoisissa tehtä-

vissä silloin, kun tarve on tilapäinen ja projekti erillinen yrityksen ydintoimin-

noista. Vuokratyövoiman käyttäminen toimii myös joillekin yrityksille rekrytointi-

kanavana silloin, kun kalliiden virherekrytointien riskiä halutaan pienentää.  

(Hietala ym. 2022.) 
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Epävarmuus on merkittävin vuokratyöhön liittyvä ongelma jokaisen osapuolen 

näkökulmasta tarkasteltuna. Epävarmaa käyttäjäyrityksen kannalta on työnteki-

jöiden ammattitaitoisuus ja sitoutuneisuus varattuihin työvuoroihin. Työntekijä 

joutuu puolestaan elämään epävarmuudessa, mitä tulee tarjottavien vuorojen 

määrään ja sopivuuteen. Myös työsuhteen jatkuvuus ja toimeentulon riittävyys 

saattavat aiheuttaa stressiä erityisesti työntekijälle, joka tekee vuokratyötä vaki-

tuisen työn puutteessa. (Hietala ym. 2022.) Vuoden 2018 Henkilöstöala HELAN 

vuokratyötutkimuksen mukaan vastanneiden kommenteista kohosi kaksi muuta 

kielteisenä pidettyä asiaa työn jatkumiseen liittyvän epävarmuuden lisäksi. Näitä 

olivat tyytymättömyys epäsäännölliseen työhön ja yhteenkuulumattomuuden 

tunne asiakasyrityksien omien työntekijöiden kanssa. Kokemus tasa-arvoisuu-

desta on kuitenkin lisääntynyt vuosien saatossa henkilöstöpalvelujen teettämien 

tutkimusten mukaan. Vuoden 2018 tutkimukseen vastasi 7165 vuokratyönteki-

jää. (HELA 2018a.) Viimeisimmässä vuoden 2022 tutkimuksen yhteenvedossa 

ei oltu eritelty kielteisinä erottautuvia tekijöitä.  

 

Vuokrayrityksen kannalta epävarmuustekijät liittyvät pitkälti työnhakijoiden sitou-

tumiseen varattuihin vuoroihin. Aihetta tuntuu olevan tutkittu vähemmän tästä 

kuin työntekijän tai käyttäjäyrityksen näkökulmasta. Varattuihin työvuoroihin me-

nemistä voidaan tehostaa erilaisin sanktioin, mikäli varattuun työvuoroon jättää 

menemättä ilman järkevää syytä. Lisäksi toimeksiantajan yrityksessä on otettu 

käyttöön tapa laittaa tekstiviestitse vahvistusviesti hyvissä ajoin ennen työvuo-

roa koskien varattua työvuoroa. Työntekijältä toivotaan reagointia viestiin. Tällä 

tavoin voidaan vähentää riskiä, että jokin on jäänyt työntekijälle epäselväksi ja 

hän varmasti suorittaa varaamansa vuoron. Lisäksi työntekijällä on matalampi 

kynnys kysyä mieltä askarruttavia kysymyksiä tulevasta vuorosta tai muusta 

työhön liittyvästä, kun työntekijään otetaan ensin yhteyttä yrityksen toimesta. 

(Toimitusjohtaja 2023.) 

4.2 Psykologinen turvallisuus 

Psykologinen turvallisuus ilmenee työpaikalla sellaisena ilmapiirinä, jossa on 

mahdollista esittää kysymyksiä, ideoita ja huolenaiheita ilman huolta siitä, että 
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joutuisi naurunalaiseksi, vähätellyksi tai rangaistavaksi. Psykologisesti turvalli-

sessa ympäristössä suhtaudutaan kunnioittavasti ihmisten erilaisuuteen ja taus-

toihin. Tämä johtaa tunteeseen siitä, että voi olla oma itsensä. Myös hallinnan 

tunne ja itsevarmuus työn tekemiseen kasvaa psykologista turvallisuutta koetta-

essa. (Työterveyslaitos 2021.) 

Psykologisesti turvallinen ympäristö luo edellytykset sujuvalle yhteistyölle sekä 

vahvistaa työtyytyväisyyttä ja organisaatioon sitoutumista (Työterveyslaitos 

2021). Great place to Workin suorittamien tutkimusten mukaan psykologinen 

turvallisuus vaikuttaa suoraan yrityksen taloudelliseen tulokseen (Great Place 

To Work). 

Työpaikoilla jokainen työntekijä voi omalla toiminnallaan vaikuttaa psykologisen 

turvallisuuden tasoon. Organisaation johdolla ja esihenkilöillä on kuitenkin oma 

roolinsa psykologista turvallisuutta kehittäessä työpaikoilla. Psykologisesti tur-

vallista työympäristöä kehittäessä huomiota tulisi muun muassa kiinnittää kaik-

kien työntekijöiden osallistamiseen, yhteisten odotusten ja merkitysten sanoitta-

miseen sekä arvostuksen osoittamiseen. (Työterveyslaitos 2021.) 

4.3 Psykologisen turvallisuuden merkitys keikkatyössä 

Keikkatyöntekijällä työn teon paikka voi vaihtua jopa päivittäin. Uudessa koh-

teessa odottavat aina uudet ihmiset, ympäristö ja toimintatavat. Keikkatyöntekijä 

kuuluu lain mukaan perehdyttää työpaikan käytäntöihin. Työntekijä joutuu kui-

tenkin jatkuvasti sopeutumaan uusiin tilanteisiin, ja todennäköisyys myös virhei-

den tekemiseen on suuri. Esihenkilöiltä ja muilta työntekijöiltä odotetaan ym-

märtäväisyyttä ja kärsivällisyyttä vastata kysymyksiin. Tällöin myös keikkatyön-

tekijöiden kokema psykologinen turvallisuus on jatkuvassa testissä. (Toimitus-

johtaja 2023.) 

Toimeksiantajayrityksellä ei ole suoraan mahdollisuutta vaikuttaa käyttäjäyrityk-

sessä tapahtuvaan perehdytykseen. Työntekijä perehdytetään puolestaan vuok-

rayrityksen toimesta keikkatyöntekemisen käytäntöihin ja työsuhdeasioihin mah-



18 

 

 

dollisesti jo haastattelun yhteydessä. Great Place to Work mainitsee Psykologi-

nen turvallisuus työpaikalla -oppaassaan perehdytyksen yhtenä tärkeänä osa-

alueena psykologista turvallisuutta kehittäessä (Great Place To Work). Onnistu-

neen perehdytyksen jälkeen työntekijä tuntee itsensä tervetulleeksi ja tietää, 

mitä häneltä odotetaan. Toimeksiantajayrityksen toimitusjohtajan mukaan psy-

kologisen turvallisuuden kannalta on myös tärkeää, että vaikka vuokratyönteki-

jät ovat harvoin kasvokkain yhteydessä vuokrayrityksen henkilökuntaan haas-

tattelun jälkeen, keskusteluyhteys säilyisi. Vuokratyöntekijöillä tulisi ainakin olla 

aina tunne siitä, että he voivat olla matalla kynnyksellä yhteydessä toimeksian-

tajayrityksen henkilökuntaan. (Toimitusjohtaja 2023.) 

5 Kyselyn taustaa  

5.1 Kyselyn rakenne 

Kyselylomake toteutettiin Google Formsilla, joka on toimeksiantajayrityksen ylei-

sesti käyttämä alusta kyselyiden toteuttamisessa. Kyselylomake sisälsi 18 varsi-

naista kysymystä ja lisäksi kentän, johon vastaajan oli mahdollista jättää sähkö-

postiosoitteensa. Kysymyksistä 13 oli strukturoituja ja kuusi avoimia. Struktu-

roiduissa kysymyksissä vastausvaihtoehdot oli annettu valmiiksi ja niihin vas-

taaminen oli asetettu pakolliseksi. Avoimilla kysymyksillä pyrittiin pääasiassa 

saamaan edeltävään kysymykseen liittyvää yksityiskohtaisempaa tietoa. 

Kaikista 18 kysymyksestä viisi kysymystä ja kuudesta avoimesta kysymyksestä 

kaksi oli suunnattu keikkatyötä tekeville työntekijöille. Näihin kysymyksiin oli 

mahdollista vastata vain, mikäli oli vastannut tietyssä kysymyksessä (kuvio 5) 

tekevänsä keikkatyötä.  

Tavoitteena oli esittää tietyt avoimet kysymykset pakollisina sen mukaan, mitä 

vastaaja vastasi edelliseen kysymykseen, sillä strukturoidut kysymykset sellaisi-

naan tuottivat vain rajallisen määrän tietoa. Tämä osoittautui kuitenkin mahdot-
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tomaksi Google Formsin tietoteknisten ongelmien vuoksi, joten avoimiin kysy-

myksiin vastaaminen yhtä kysymystä lukuun ottamatta jätettiin vapaaehtoisiksi. 

Kaikkiin avoimiin kysymyksiin saatiin kuitenkin hyvin vastauksia.  

Yksi kysymyksistä (kuvio 6) oli asenneasteikko. Asenneasteikoilla tarkoitetaan 

kysymyksiä, joissa vastaaja ottaa kantaa erilaisiin väittämiin erilaisten asteikko-

tyyppisten vastausvaihtoehtojen avulla. Asenneasteikkoa käyttämällä saadaan 

paljon tietoa vähään tilaan. Usein asenneasteikkojen käyttämisen heikkoutena 

on se, ettei vastauksista voi päätellä, mitä väittämiä vastaaja pitää tärkeinä ja 

mitä vähemmän tärkeinä. (Heikkilä 2014, 51.) Kysymyksen avulla saatiin tietoa 

siitä, mitkä eri tekijät vaikuttivat vastaajan halukkuuteen hakea vuokratyönteki-

jäksi paljon, jonkin verran tai eivät lainkaan. Vastauksista ei voida kuitenkaan 

esimerkiksi päätellä, mikä tekijä vaikutti päätökseen eniten, jos vastaaja oli va-

linnut usean “vaikutti päätökseeni paljon” -vastauksen.   

Alkuperäinen tarkoitus oli luoda yhden linkin alle vain yksi kyselylomake, jossa 

vastaajalla olisi mahdollisuus valita, haluaako hän täyttää englanninkielisen vai 

suomenkielisen version kyselylomakkeesta. Tämän kanssa ilmeni kuitenkin tie-

toteknisiä ongelmia, jonka vuoksi jouduttiin luomaan kaksi erillistä kyselyloma-

ketta: suomeksi ja englanniksi. Kyselylomakkeella esitetyt kysymykset ovat esi-

telty liitteissä 1 ja 2.  

5.2 Kyselylomakkeen lähettäminen 

Aineisto kerättiin kyselylomakkeen avulla. Erittelin manuaalisesti toimeksianta-

jayrityksen englanninkieliset ja suomenkieliset vuokratyöntekijät, jotka työsken-

televät toimeksiantajayrityksen asiakasyrityksissä. Lähetin heille erilliset linkit 

tekstiviestitse kyselylomakkeisiin saateviestin kanssa.  

Selvityksen kohderyhmä rajattiin niihin, jotka olivat tehneet ainakin yhden työ-

vuoron viimeisen vuoden sisällä. Tällä pyrittiin siihen, että vastanneilla olisi jok-

seenkin ajankohtaista tietoa yrityksen toiminnasta. Kyselylomake lähetettiin 186 

työntekijälle. Kyselyyn vastasi 65 työntekijää, eli vastausprosentti oli 35 %. Vas-

tausprosentti oli hyvä, mutta tulokset ovat luonnollisesti vain suuntaa antavia. 
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Kyselyyn vastaamisen todennäköisyyttä tehostettiin mahdollisuudella osallistua 

arvontaan, jossa vastanneiden kesken arvottiin 60 euron rahasumma. Arvon-

taan osallistuminen edellytti sähköpostiosoitteen jättämistä sille osoitettuun 

kenttään. Vastaajille haluttiin antaa mahdollisuus vastata kyselyyn myös täysin 

anonyymisti, joten sähköpostisoitteen jättäminen ja arvontaan osallistuminen oli 

vapaaehtoista.  

Noin muutaman viikon päästä samalle ryhmälle lähetettiin sähköpostiviesti, 

jossa muistutettiin kyselyyn vastaamisesta ja arvontaan osallistumisesta. On 

mahdollista, että vuokratyöntekijöiden puhelinnumero tai sähköposti ei ole ajan 

tasalla yrityksen käyttämässä järjestelmässä. Tämän vuoksi kyselystä lähetettiin 

viestiä sekä tekstiviestitse että sähköpostitse, jotta mahdollisimman moni työn-

tekijä saataisiin tavoitettua. Kysely oli auki 18.7.– 13.8. välisen eli noin kuukau-

den ajan. Kyselyyn vastasi yhteensä 65 henkilöä.  

5.3 Vastauksien käsittelytapa 

Google Forms -kyselyn vastaukset siirrettiin suoraan verkossa toimivaan 

Google Sheets –laskentataulukkosovellukseen ja siitä Microsoft Excel taulukko-

laskentaohjelmaan. Excel-ohjelma tarjoaa Sheets-sovellusta tehokkaampia työ-

kaluja tietojen hallintaan ja käsittelyyn (Strauss 2023). Englanninkielisen ja suo-

menkielisen kyselylomakkeiden vastaukset yhdistettiin samaan Excel tiedos-

toon, jotta niitä pystyttiin tulkita yhtenä kokonaisuutena. Opinnäytetyön diagram-

mit, ristiintaulukointi ja Khiin neliötesti on muodostettu Excel-ohjelmalla.  

Avointen kysymyksien vastauksia käsiteltiin teemoittelu analyysimenetelmällä, 

joka on tyypillinen laadullisen tutkimuksen sisällönanalyysin muoto (Tuomi & 

Sarajärvi 2018). Teemoiksi kutsutaan aineistossa toistuvia ja tutkimusongelman 

kannalta olennaisia asioita (Eskola & Suoranta 2008, 174-180). Vastauksia yh-

disteltiin teemoittain ja niiden määrällistä suhdetta toisiinsa tarkasteltiin. Hyvin 

epäselvät ja kysymykseen liittymättömät vastaukset jätettiin huomioimatta. Vas-
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tauksien käsittelyn yhteydessä esitettiin teemoihin liittyviä havainnollistavia lai-

nauksia eli sitaatteja aineistosta. Vastaukset käsiteltiin anonyymisti ja ne pois-

tettiin, kun niitä ei enää tarvittu.  

6 Kyselyn vastaukset  

6.1 Kaikille vuokratyöntekijöille suunnatut kysymykset 

Kyselyyn vastasi yhteensä 65 vuokratyöntekijää. Vastaajilta kysyttiin aluksi 

taustatietoja, kuten työsuhdemuotoa, työsuhteen kestoa, arviota tehtyjen vuoro-

jen määrästä ja työtehtäviä yrityksessä. Kysymyksillä haluttiin selvittää vastan-

neiden ja toimeksiantajayrityksen välistä suhdetta. Lisäksi taustakysymyksillä 

haettiin mahdollisia selittäviä muuttujia. Taustakysymykset olivat pakollisia. Li-

säksi ensimmäisessä kysymyksessä varmistettiin, että vastaaja antaa suostu-

muksensa vastauksien käsittelyyn. Kaikki vastaajat antoivat suostumuksensa.  
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6.1.1 Työsuhdemuoto 

Kysely suunnattiin kaikille toimeksiantajayrityksen ravintola-alan vuokratyönteki-

jöille. Tämän vuoksi ensimmäisellä kysymyksellä haluttiin selvittää, millainen 

osuus vastanneista työskentelee yrityksessä puitesopimuksella, määräaikaisella 

työsopimuksella tai vakituisella työsopimuksella (kuvio 2).  

 

Kuvio 2. Vastaajien työsuhdemuoto yrityksen kanssa. 

Vastausten perusteella voidaan todeta, että selvästi suurin osa eli 49 vastan-

neista (75 %) työskentelee yrityksessä puite- eli keikkasopimuksella. Tulos oli 

odotettava, sillä suurin osa toimeksiantajayrityksen vuokratyöntekijöistä työs-

kentelee puitesopimuksella. Määräaikaisilla ja vakituisilla työsopimuksilla toi-

meksiantajayrityksessä työskentelevät muodostavat vastanneista noin neljäs-

osan: 11 vastanneista (17 %) ilmoitti työskentelevänsä yrityksessä määräaikai-

sella sopimuksella ja viisi (8 %) vakituisella työsopimuksella.  

49
75 %

11
17 %

5
8 %

Minulla on yrityksen kanssa

Puitesopimus 
(keikkasopimus)

Määräaikainen 
työsopimus

Vakituinen 
työsopimus



23 

 

 

6.1.2 Työsuhteen kesto  

Vastaukset työsuhteiden kestosta jakautuivat suhteellisen tasaisesti (kuvio 3). 

Suurin osa vastanneista eli 24 henkilöä (37 %) ilmoitti työskennelleensä toimek-

siantajayrityksessä 4–12 kuukauden ajan. Lähes sama määrä eli 23 vastaajaa 

(35 %) ilmoitti työskennelleensä yrityksessä 0–3 kuukauden ajan. Vastaajista 18 

(28 %) ilmoitti puolestaan työskennelleensä yrityksessä yli vuoden ajan. 

 

Kuvio 3. Työsuhteen kesto yrityksessä. 

Yli puolet vastaajista (65 %) ilmoitti siis työskennelleensä yrityksessä neljän 

kuukauden ajan tai pidempään. Suhteellisen suuri osuus vastanneista (35 %) 

ilmoitti kuitenkin työsuhteen olleen suhteellisen lyhyt eli kestäneen alle neljä 

kuukautta. Vastaajat, jotka ovat olleet työsuhteessa alle neljä kuukautta, ovat 

työskennelleet kesäkuukausina eli ravintola-alalle tyypillisesti kiireisimpänä 

ajankohtana. Tällä on voinut olla vaikutusta selvityksen tuloksiin.  
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6.1.3 Tehtyjen vuorojen määrä 

Selvityksessä kartoitettiin arviota tehtyjen vuorojen määrästä yrityksessä (kuvio 

4). Reilusti yli puolet eli 44 vuokratyöntekijää vastaajista (68 %) arvioi teh-

neensä yrityksessä yli 10 vuoroa. Kuitenkin lähes neljäsosa eli 15 vastaajista 

(23 %) arvioi tehneensä vain 1–5 vuoroa. Kuusi vastaajaa (9 %) ilmoitti teh-

neensä 6–10 vuoroa vastaamishetkeen mennessä.  

 

Kuvio 4. Arvio tehtyjen vuorojen määrästä yrityksessä vastaamishetkellä. 

Kuvion 4 tulokset ristiintaulukoitiin kuvion 3 vastauksien kanssa. Tulokset vasta-

sivat pitkälti toisiaan. Niistä vastaajista, jotka olivat tehneet yrityksessä töitä alle 

neljän kuukauden ajan 65 % arvioi tehneensä vain 1–5 työvuoroa. Vastaavasti 

niistä vastaajista, jotka ilmoittivat työskennelleensä yrityksessä yli neljän kuu-

kauden ajan 90 % arvioi tehneensä yli 10 työvuoroa (kuvio 3).  
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6.1.4 Työtehtävät yrityksessä 

Selvityksessä kartoitettiin työtehtäviä, joita vastaajat tekevät yrityksessä (kuvio 

5). Vastausvaihtoehtoja oli mahdollista valita useita.  

 

Kuvio 5.  Työtehtävät yrityksessä. 

Yleisimmät työtehtävät vastanneiden keskuudessa olivat saliapulaisen (54 %), 

blokkaamisen (51 %) ja a la carte –tarjoilun (43 %) työtehtävät. Astiahuollon (25 

%), kassatarjoilun (29 %), tilaustarjoilun/kokoustarjoilun (28 %), kokin (26 %) ja 

baarimikon (31 %) työtehtäviä tehtiin tasaisemmin vastaajien kesken. Yksikään 

vastaajista ei ilmoittanut tekevänsä esihenkilön työtehtäviä. Tätä voi selittää se, 

että esihenkilöt työllistyvät yleensä suorarekrytointeina asiakasyrityksiin.  

6.1.5 Työvuorojen vastaanottaminen 

Selvityksessä kartoitettiin, mikä osuus vastanneista tekee keikkatyötä vaihtele-

vasti eri ravintoloissa, saa työvuoroja tietystä ravintolasta suoraan tai saa työ-

vuoroja tietystä ravintolasta suoraan, mutta tekee keikkatyötä ohella (kuvio 6). 
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Suurin osa vastanneista eli 36 työntekijää (55 %) ilmoitti tekevänsä keikkatyötä 

vaihtelevasti eri ravintoloissa. Vastanneista 14 (22%) kertoi saavansa työvuo-

ronsa suoraan tietystä ravintolasta. Lähes sama määrä vastanneista eli 15 (23 

%) ilmoitti saavansa työvuoroja tietystä ravintolasta suoraan, mutta tekevänsä 

keikkatyötä ohella.  

Kuvion 6 kysymyksen perusteella määräytyi, kenelle vastaajista keikkatyönteki-

jöille suunnatut kysymykset näytettiin. Vastaajalle avautuivat keikkatyöntekijöille 

suunnatut kysymykset, mikäli hän oli tässä kysymyksessä vastannut tekevänsä 

keikkatyötä vaihtelevasti eri ravintoloissa tai saavansa työvuoroja tietystä ravin-

tolasta suoraan, mutta tekevänsä keikkatyötä ohella.  

 

Kuvio 6. Työvuorojen vastaanottaminen.   

On oletettavaa, että puitesopimuksella työskentelevät henkilöt tekevät pääasi-

assa keikkatyötä ja että vakituisella tai määräaikaisella työsopimuksella työs-

kentelevät saavat työvuoroja tietystä ravintolasta suoraan. On kuitenkin mahdol-

lista, että vuokratyöntekijä tekee puitesopimuksella eli keikkasopimuksella töitä, 

vaikka saisi työvuoroja tietystä ravintolasta suoraan. Tällaisissa tapauksissa ra-
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vintolan työvoiman tarve ei ole kuitenkaan yleensä säännöllinen. Mikäli osoittau-

tuisi, että työvoiman tarve on säännöllinen ja pysyvä, sopimusta tulisi tulkita 

toistaiseksi voimassa olevana työsopimuksena (Työsopimuslaki 2001, 1 luku 3 

§).  

Saattaa olla myös työntekijöitä, jotka arvostavat puitesopimuksen joustavuutta 

ja tämän vuoksi työskentelevät omasta toiveestaan mieluummin puitesopimuk-

sella kuin esimerkiksi vakituisella työsopimuksella. Tämä on vuokrayrityksen, 

käyttäjäyrityksen ja vuokratyöntekijän kesken neuvoteltava asia. Koska pelkkä 

työsopimusmuoto (puitesopimus, määräaikainen työsopimus ja vakituinen työ-

sopimus) ei välttämättä kerro todellisesta tilanteesta työvuorojen vastaanottami-

sen suhteen, tätä koettiin perustelluksi kartoittaa erikseen ristiintaulukoinnin 

avulla. Näistä mahdollisista poikkeuksista huolimatta kysymysten vastaukset 

(Kuvio 2 ja 6) olivat pääasiassa linjassa keskenään. Puitesopimuksella työsken-

telee 49 vastaajista (kuvio 2). Heistä suurin osa eli 59 % ilmoitti tekevänsä keik-

katyötä eri ravintoloissa. Tämä tarkoittaa sitä, että suhteellisen suuri osuus eli 

41 % puitesopimuksella työskentelevistä saa työvuoroja tietystä ravintolasta 

suoraan.  

Vakituisella tai määräaikaisella sopimuksella työskentelee puolestaan 16 vas-

taajista (kuvio 2). Heistä 56 % ilmoitti saavansa työvuorot suoraan tietystä ravin-

tolasta tai tekevänsä keikkatyötä sen lisäksi, että saa työvuoroja suoraan tie-

tystä ravintolasta. Tämä tarkoittaa sitä, että vastanneista 7 eli 44 % ilmoitti teke-

vänsä keikkatyötä vaihtelevasti eri ravintoloissa, vaikka työskentelee vakituisella 

tai määräaikaisella sopimuksella.  
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6.1.6 Motivaatiotekijät hakeutua vuokratyöntekijäksi 

Selvityksessä haluttiin kartoittaa vastanneiden yleisiä motivaatiotekijöitä työs-

kennellä vuokratyöntekijöinä (kuvio 7). Jokaisen vastausvaihtoehdon kohdalla 

oli pakollista valita, vaikuttiko kyseinen tekijä päätökseen hakea vuokratyönteki-

jäksi paljon, jonkin verran tai ei lainkaan.  

 

Kuvio 7. Motivaatiotekijät hakeutua vuokratyöntekijäksi. 

 “Halu työskennellä useassa eri paikassa” sai vastausvaihtoehdoista eniten ”vai-

kutti päätökseeni paljon” -vastauksia. Vastaajista 27 ilmoitti kyseisen tekijän vai-

kuttaneen paljon päätökseen hakea vuokratyöntekijäksi. Seuraavaksi eniten 

näitä vastauksia sai vastausvaihtoehto ”haluan tehdä töitä joustavasti opintojen 

ohella”. Vastaajista 23 ilmoitti tekijän vaikuttaneen päätökseen paljon. Vastaus-

vaihtoehto “haluan saada lisäansiota toisen työn ohella” sai puolestaan 20 ”vai-

kutti päätökseeni paljon” -vastausta, ja oli tällä mittarilla tarkasteltuna kolman-

neksi suosituin tekijä, joka vaikutti vastaajien päätökseen. Muut vastausvaihto-

ehdot saivat 14 vastausta tai vähemmän.  
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Laskemalla yhteen “vaikutti päätökseeni paljon” lisäksi “vaikutti päätökseeni jon-

kin verran” –vastaukset, voidaan todeta, että ”halu työskennellä useassa eri pai-

kassa” on vaikuttanut selvästi eniten vastaajien motivaatioon hakea vuokratyön-

tekijäksi. Vastaajista 51 ilmoitti tämän vaikuttaneen päätökseen. Seuraavaksi 

eniten vastaajien päätökseen on vaikuttanut ”halu saada lisäansiota toisen työn 

ohella”. Vastaajista 39 ilmoitti tämän vaikuttaneen päätökseen. Lähes saman 

verran eli 38 vastaajista ilmoitti päätökseen vaikuttaneen ”toive työllistyä tätä 

kautta johonkin ravintola-alan yritykseen”.  

Selkeästi suurin osa vastaajista on ollut halukkaita työskentelemään useassa 

eri paikassa. Kuitenkin yli puolet vastaajista ilmaisi toiveensa työllistyä tätä 

kautta johonkin ravintola-alan yritykseen. Vaikka vastaukset edustavat eri ääri-

päitä, ne eivät ole toisiaan poissulkevia. Vastaaja on voinut esimeriksi pitää 

useassa eri ravintolassa työskentelyä keinona lopulta työllistyä johonkin yhteen 

ravintolaan. 

Tilanteissa, joissa vastaaja oli ilmoittanut vain toisen näistä edellä mainituista 

tekijöistä vaikuttaneen päätökseen, ”halu työskennellä useassa eri paikassa” 

valittiin useammin. Vastaajista 17 ilmoitti tämän vaikuttaneen päätökseen. Neljä 

vastaajaa puolestaan ilmoitti, että päätökseen oli vaikuttanut ”halu työllistyä tätä 

kautta johonkin ravintola-alan yritykseen”.  

Tilanteissa, joissa vastaaja oli kertonut päätökseen vaikuttaneen kumpikin te-

kijä, ”halun työskennellä useassa eri paikassa” kerrottiin useammin enemmän 

vaikuttaneen päätökseen, kuin ”toiveen työllistyä tätä kautta johonkin ravintola-

alan yritykseen”. Vastaajista 14 ilmoitti näissä tilanteissa, että päätökseen vai-

kutti enemmän ”halu työskennellä useassa eri ravintolassa”. Vain kolme vastaa-

jaa ilmoitti ”toiveen työllistyä tätä kautta johonkin ravintola-alan yritykseen” vai-

kuttaneen päätökseen toista tekijää enemmän. Vastaajista 17 ilmoitti, että ky-

seiset tekijät vaikuttivat päätökseen yhtä paljon.  

Vastausten perusteella havaitaan myös, että suuri osa vastanneista on työsken-

nellyt myös toisessa työssä hakiessaan vuokratyöntekijöiksi tai he ovat ainakin 
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pitäneet mahdollisena työskennellä usealle työnantajalle. Lisäksi hieman yli kol-

masosa vastanneista opiskeli tai tiesi aloittavansa opiskelun tulevaisuudessa 

hakiessaan vuokratyöntekijöiksi.  

 “Olen eläkkeellä ja haluan lisäansiota” sai vastaajilta eniten “ei vaikuttanut pää-

tökseeni lainkaan” –vastauksia. Vastaajista jopa 60 ilmoitti, ettei tekijä vaikutta-

nut päätökseen hakea vuokratyöntekijäksi. Vastaajista 51 puolestaan ilmoitti, 

”etteivät he hakeneet työpaikkaa jostakin tietystä ravintolasta hakiessaan vuok-

ratyöntekijäksi”. Tällä mittarilla kyseinen tekijä vaikutti toiseksi vähiten hakijoi-

den päätökseen. Vastaajista 40 ilmoitti, ettei ”päätökseen vaikuttanut lainkaan 

se, etteivät he olisi saaneet muuta työtä”.  

Vastausten perusteella voidaan todeta, ettei moni eläkeläinen ole vastannut ky-

selyyn. Voidaan myös päätellä, ettei vuokratyö ole viimeinen ja hyljeksitty vaih-

toehto vastanneiden keskuudessa, vaan haluttukin työn tekemisen tapa. Keik-

katyön suosiosta kertoo puolestaan se, että suurin osa vastaajista ei ole hakeu-

tunut suoraan tiettyyn ravintolaan töihin.  
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6.1.7 Työskenteleminen useamman vuokrayrityksen kautta 

Kuvion 8 kysymyksen avulla haluttiin tarkastella vastanneiden sitoutuneisuutta 

toimeksiantajayritykseen ja toimeksiantajayrityksen asemaa vuokratyömarkki-

noilla. Vastanneista 40 eli selkeästi suurin osa (62 %) ilmoitti, ettei työskentele 

useamman vuokrayrityksen kautta. Vastanneista 25 (38 %) puolestaan ilmoitti 

työskentelevänsä useamman vuokrayrityksen kautta.  

 

Kuvio 8. Työskenteleminen useamman vuokrayrityksen kautta. 

Kuvion 8 kysymystä seurasi avoin kysymys. Se oli suunnattu niille, jotka vasta-

sivat kuvion 8 kysymykseen työskentelevänsä useamman vuokrayrityksen 

kautta. Kysymyksellä haettiin tietoa vastanneiden motivaatiotekijöistä työsken-

nellä useamman vuokrayrityksen kautta. Lisäksi haettiin mahdollisia keinoja 

erottautua muista kilpailijoista ja sitouttaa tällä tavoin työntekijää. Kysymykseen 

saatiin 24 vastausta.  
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Vastauksista nousi selkeästi esille se, että useammassa vuokrayrityksessä 

työskennellään sen vuoksi, että työvuoroja saisi riittävästi, jopa niin paljon että 

niiden välillä voi tehdä valintoja. Kyseinen teema toistui useassa vastauksessa.  

Yksittäisiä esiin nousevia seikkoja, joiden voidaan ajatella liittyvän työvuorojen 

riittävyyteen, olivat työvuorojen tuleminen tarjolle lyhyellä varoitusajalla sekä 

työvuorojen nopea täyttyminen. 

Lisäksi vastauksissa mainittiin myös paremmat työsuhde-edut, parempi palkka 

ja mahdollisuus tehdä eri aloilla keikkaa. Edellä luetellut teemat mainittiin vain 

muutamissa kommenteissa, joten varsinaisia johtopäätöksiä niiden merkityk-

sestä työntekijälle ei voi tehdä. Seuraavassa listassa on suoria lainauksia vas-

taajien avoimista kommenteista, joista ilmenevät edellä mainitut teemat: 

Koska vuoroja tulee niin vähän ja ne menevät jopa sekunneissa, 
että on hyvä olla kaksi.  

Sopivammat vuorot, enemmän vuoroja, paremmat työsuhde-edut. 

Näin takaan saavani jokaiselle viikolle ainakin yhden työvuoron. 

Sopivammat työvuorot, parempi palkka ja enemmän vaihtoehtoja 
muualta.  

Eri ravintoloihin keikkaa.  

Teen töitä promoottorifirman kautta. Saan tätä kautta vaihtelevam-
pia töitä ja tarjolle enemmän vuoroja.  

Pieni haaste on, että suurin osa vuoroista tulevat lyhyellä varoitus-
ajalla, jolloin olen jo varattuna jonnekin muualle. Työvuoroja voisi 
siis tulla tarjolle pidemmällä varoitusajalla.  
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6.1.8 Tyytyväisyys työtilanteeseen 

Kysymyksellä haluttiin selvittää vastaajan tyytyväisyyttä työtilanteeseensa toi-

meksiantajayrityksessä (kuvio 9). Vastanneista 42 (65 %) ilmoitti, että on tyyty-

väinen tämänhetkiseen työtilanteeseensa. Vastanneista 23 (35 %) puolestaan 

ilmoitti, ettei ole tyytyväinen tämänhetkiseen työtilanteeseensa. Vastausten pe-

rusteella voidaan todeta, että selkeästi suurin osa kyselyyn vastanneista on ylei-

sesti ottaen tyytyväisiä.  

 

Kuvio 9. Tyytyväisyys tämänhetkiseen työtilanteeseen.  

Kuvion 9 kysymystä seurasi avoin kysymys. Sillä etsittiin syitä vastaajan tyyty-

mättömyyteen työtilanteeseensa. Vastauksia saatiin 23 kappaletta.  

Vastauksista käy ilmi, että työvuorojen määrä on kaikkein vaikuttavin tekijä tyy-

tymättömyyteen. Vastauksista jopa 14 käsitteli tarjottujen työvuorojen määrän 

vähäisyyttä. Vastauksissa mainittiin myös yksittäisinä toiveina monipuolisemmat 

vaihtoehdot. Monipuolisempiin vaihtoehtoihin sisältyivät toiveet useammista 
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baarimikon vuoroista, asiakasravintoloista ja sijainniltaan sopivammista vuo-

roista. Lisäksi mainittiin toive sellaisen työpaikan löytämisestä, jossa viihtyy, pa-

rempi palkkaus ja pidemmät työvuorot. Seuraavassa listassa on suoria lainauk-

sia vastaajien avoimista kommenteista, joista ilmenevät edellä mainitut teemat: 

Aina voisi olla enemmän. 

Vuoroja tulee aika vähän saataville ja menevät nopeasti.  

En ole ottanut pitkään aikaan vuoroja, sillä tarjolla on vain parista 
tietystä ravintolasta sellaisia vuoroja, joita en halua tehdä. 

 

Haluaisin vielä enemmän työvuorotarjouksia eri baareista.  

 

Koska palkka on alhainen ja työvuoroja ei ole paljoa tarjolla. 

 

Työvuoroja ei ole paljoa tarjolla ja välillä työajat ovat liian lyhyitä. Ei 
ole valinnanvaraa.  
 

Toivoisin löytäväni työpaikan, jossa viihdyn sekä työnteossa että 
työporukassa, ja josta saisin useammankin vuoron.  

 

Kaikille vuokratyöntekijöille tarkoitetun osion viimeinen kysymys on avoin kysy-

mys. Kysymys toimi itsenäisenä kysymyksenä eli sillä ei haettu tarkennusta 

edelliseen kysymykseen. Tähän vastaaminen oli pakollista. Kysymyksellä halut-

tiin selvittää, mitä yritys voisi tehdä paremmin auttaakseen vastaajaa työllisty-

mään enemmän ja ottamaan aktiivisemmin vastaan tarjottuja työmahdollisuuk-

sia.  

Kaksi selkeää teemaa jakoi vastauksia. Vastauksista 17 käsitteli toivetta siitä, 

että työtarjouksia tulisi nykyistä enemmän. Lähes saman verran eli 18 vastaajaa 

puolestaan koki, ettei kaipaa yritykseltä muutoksia toimiin. Useimmissa näissä 

vastauksissa korostui tyytyväisyys yrityksen toimintaan. Vastauksissa käytettiin 

muun muassa ilmaisuja ”erittäin hyvin”, “tyytyväinen” ja “perfect”. Viisi vastaajaa 
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nosti kommenteissaan esille toiveen siitä, että vuoroja tarjottaisiin mahdollisim-

man aikaisessa vaiheessa. Muita lukumäärällisesti vähemmän esiin nostettuja 

mutta kiinnostavia teemoja olivat toiveet työtarjonnan laajentamisesta myös 

muihin kuin ravintola-alaan, keikkapaikkojen tarjonnan laajentamisesta, bonuk-

sen tarjoamisesta lyhyellä varoitusajalla avattujen työvuorojen yhteydessä, ap-

plikaation päivittämisestä kehittyneemmälle tasolle sekä paremman palkan ja 

pidempien vuorojen tarjoamisesta. Seuraavassa listassa on suoria lainauksia 

vastaajien avoimista kommenteista, joissa näkyvät edellä mainitut teemat: 

 
Antaa enemmän vuoroja? En osaa sanoa, sillä olen kovin tyytyväi-
nen toimintaanne! 
 

Ei mitään, mielestäni teette hyvää työtä! 
 

Mielestäni hommat toiminut näinä kuukausina helposti ja vaivatto-
masti. Ilmoitukset työtarjouksista selkeitä ja sovellusta on helppo 
käyttää. 
 

Ehkä tarjoamalla myös vuoroja viikon päähän eikä aina päivän tai 
tuntien varoituksella. Toisinaan kuitenkin se on hyvä. Eli olisi ehkä 
kiva, jos olisi tarjolla vuoroja viikkojen/ viikon päähän ja vuoroja ly-
hyellä varoitusajalla. Myös käytössä oleva bonus systeemi on hyvä 
ja varmasti motivoiva akuutteihin tilanteisiin. 
 

Laajentaa työskaalaa ravintoloista muihin kategorioihin. 

 

Lisätä asiakkaita, muuten yritys hoitaa asiat paremmin, kun kukaan 
muu. 
 

Tarjota enemmän työtä baarimikoille ja ehkä hankkia kunnollinen 
sovellus ios –puhelimille, sillä joskus nykyinen sovellus ei toimi ja 
se voi olla turhauttavaa.  
 

Tarjoamalla lisää ja pidempiä työvuoroja keikkatyöntekijöille.  
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Tarjota lisää työvuoroja, jotta olisi valinnanvaraa valita sopivin. 
Myöskään palkka ei ole motivoiva, sillä tiskaus on yksi vaativim-
mista tehtävistä, vaikka monet työnantajat ajattelevat sen olevan 
helppoa.  
 

 

6.2 Keikkatyöntekijöille suunnatut kysymykset 

6.2.1 Psykologinen turvallisuus keikkatyössä 

Selvityksessä kartoitettiin vastaajien kokemaa psykologisen turvallisuuden tun-

netta keikkatyössä (kuvio 10). Koetulla psykologisen turvallisuuden tunteella on 

merkittävä yhteys työntekijän itseluottamukseen ja suorituskykyyn työssä (Clark 

2020). 

 

Kuvio 10. Koettu itsevarmuus keikkatyössä. 

Lähes kaikki eli 50 vastaajista (98 %) ilmoitti kokevansa olonsa riittävän itsevar-

maksi suoriutuakseen hyvin keikkatyöstä. Vain yksi vastaaja (2 %) ilmoitti, ettei 
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koe oloaan riittävän itsevarmaksi suoriutuakseen hyvin keikkatyöstä. Vastannei-

den kokema psykologisen turvallisuuden tunne näyttäisi siis olevan erittäin hy-

vällä tasolla.  

Ensimmäisellä keikkatyöntekijöille suunnatulla avoimella kysymyksellä haettiin 

tarkennusta tilanteessa, jossa vastaaja oli ilmoittanut, ettei koe oloaan riittävän 

itsevarmaksi suoriutuakseen hyvin keikkatyöstä. Kysymyksellä haluttiin selvit-

tää, mitä yritys voisi tehdä paremmin tukeakseen vastaajaa paremmin. Seuraa-

vana on suora lainaus vastaajan kommentista: 

En usko, että työnantajayritys voi asialle mitään. Pääasiassa se on 
vuokraavasta ravintolasta kiinni, miten itsevarmalta kustakin tuntuu 
vuoron aikana. En tiedä millain ravintoloita, jotka käyttää vuokratyö-
läisiä on informoitu haasteista. Eli että se on oikeesti tosi stressaa-
vaa olla aina uudessa paikassa, uusien ihmisten kanssa ja miltei 
mahdotonta suoriutua ilman virheitä/ongelmia 15 minuutin perehdy-
tyksellä. Useinhan työhön perehdytetään viikkoja. Kukaan vuokra-
työläinen ei opi muutamassa hassussa minuutissa talon tapoja, 
ruokalistoja, missä mikäkin astia/esine on ja virheitä tapahtuu vält-
tämättä. Jos jotain, niin sanoa vuokratyövoimaa käyttäville ravinto-
loille tästä, että se on kaikista haastavinta meille vuokratyönteki-
jöille. Jopa ne virheet joita teemme, tuntuvat varmasti kaikista inhot-
tavimmalta meistä itsestämme.  
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6.2.2 Työvuorojen sopivuus 

Selvityksessä haluttiin kartoittaa työvuorojen sopivuutta vastaajien näkökul-

masta (kuvio 11). Valtaosa eli 42 vastaajista (82 %) ilmoitti, että heille tarjotaan 

useimmiten heille sopivia työvuoroja. Yhdeksän vastaajaa (18 %) puolestaan il-

moitti, ettei heille tarjota useimmiten heille sopivia työvuoroja.  

 

Kuvio 11. Työvuorojen sopivuus. 

Kuvion 11 kysymystä seurasi avoin kysymys. Sillä haettiin tarkennusta tilan-

teessa, jossa vastaaja oli ilmoittanut, ettei hänelle tarjota useimmiten hänelle 

sopivia työvuoroja. Kysymyksellä haluttiin selvittää, millaisia työvuoroja vastaa-

jat toivovat. Vastauksia saatiin yhdeksän kappaletta. Vastauksista ei erottunut 

erityisesti mikään tietty teema. Vastauksissa toivottiin lisää baarivuoroja, a la 

carte -vuoroja, kioskivuoroja, lounaskassavuoroja, arkipäivien iltavuoroja, keit-

tiöapulaisen ja kokin vuoroja, nykyistä pidempiä vuoroja sekä vuoroja, jotka tuli-

sivat tarjolle hyvissä ajoin. Kahdessa kommentissa painoarvoa annettiin sille, 

että työvuorojen soveltuvuus riippuu usein omista henkilökohtaisista tilanteista, 
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kuten toisen työn sovittamisesta tai siitä, että julkiset eivät kulje toivotulla ta-

valla.  

6.2.3 Mieltymykset työvuorojen varaamisessa 

Selvityksessä haluttiin kartoittaa, mitkä työvuorojen varaamisen tavat ovat vas-

tanneille keikkatyöntekijöille mieluisimpia (kuvio 12). Vastauksia oli mahdollista 

valita useita. 

 

Kuvio 12. Mieltymykset työvuorojen varaamiseen. 

Vastausten perusteella mieluisin tapa vastanneille oli varata työvuoroja appli-

kaatiosta. Vastaajista 31 (61 %) ilmoitti, että varaa työvuoroja mielellään appli-

kaatiosta. Seuraavaksi suosituin tapa varata työvuoroja oli, kun joku toimeksian-

tajayrityksestä kysyy vastaajaa henkilökohtaisesti vuoroon soittamalla tai lähet-

tämällä viestin. Vastaajista 19 (37 %) ilmoitti tämän yhdeksi mieluisammaksi ta-

vaksi varata vuoroja. Vastaajista 14 (22 %) kertoi, että varaa työvuoroja mielui-

ten tekstiviestitse. Tämän kyselyn perusteella nettiselaimen kautta työvuorojen 
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varaaminen oli vähiten mieleistä. Vain kuusi vastaajaa (12 %) ilmoitti varaa-

vansa työvuoroja mieluiten tätä kautta.  

6.3 Ristiintaulukointi ja khiin neliö -testi 

6.3.1 Työsuhdemuoto ja tyytyväisyys 

Työsuhdemuotoa ja työntekijöiden tyytyväisyyden välistä suhdetta analysoitiin 

khiin neliö -testillä kahdelle työntekijäryhmälle: vakituisella ja määräaikaisilla 

työsopimuksilla työskenteleville sekä puitesopimuksella työskenteleville. Khiin 

neliötesti valittiin tämän analyysin suorittamiseen, koska se soveltuu hyvin kah-

den muuttujan tilastollisen merkitsevyyden tutkimiseen (Kananen 2015, 373). 

Vakituisella ja määräaikaisella työsopimuksella työskenteleviä tarkasteltiin yh-

tenä ryhmänä, sillä heillä on yleensä työtunnit valmiiksi määritelty, toisin kuin 

puitesopimuksella työskentelevillä (Toimitusjohtaja 2023). Vakituisella ja määrä-

aikaisella sopimuksella työskenteleviä tarkasteltiin yhtenä muuttujana myös sen 

vuoksi, että khiin neliö -testin käytön edellytykset täyttyvät. Khiin neliö -testin tu-

loksiin ei voida luottaa, mikäli yli 20 % odotetuista frekvensseistä on pienempiä 

kuin viisi. (Heikkilä 2014, 201.) Jos kaikkia kolmea edellä mainittua työsuhde-

muotoa olisi tarkasteltu omina muuttujinaan, 50 % odotetuista frekvensseistä 

olisi ollut pienempiä kuin viisi.  

Khiin neliö -testin suorittaminen edellyttää muuttujien ristiintaulukointia. Taulu-

kossa nähtäviä arvoja kutsutaan havaituiksi frekvensseiksi. Vaikka ristiintaulu-

koinnissa on yleensä havainnollisempaa esittää tulokset prosentteina, khiin ne-

liö -testissä käytetään aina lukumääriä (Kananen 2015, 373.) Seuraavana muut-

tujat ovat ristiintaulukoitu: 
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Taulukko 1. Työsuhdemuoto ja tyytyväisyys (havaitut). 

 

Muuttujien riippuvuutta testataan vertaamalla havaittuja frekvenssejä odotettui-

hin frekvensseihin. Odotettu frekvenssi kertoo tilanteesta, jossa muuttujat eivät 

riipu lainkaan toisistaan. (Kananen 2015, 373.) Taulukossa kaksi on laskettu 

Excelin avulla odotetut frekvenssit. Odotetut frekvenssit lasketaan kertomalla ri-

vin kokonaissumma sarakkeen kokonaissumalla ja jakamalla luku kaikkien vas-

tanneiden kokonaissumalla (Akin menetelmäblogi 2019).  

Taulukko 2. Työsuhdemuoto ja tyytyväisyys (odotetut). 

 

P-arvo, joka kertoo, onko muuttujien välillä tilastollisesti merkitsevää eroa, saa-

daan laskemalla havaitun ja teoreettisen jakauman erotus (Kananen 2015, 

373). Selvityksessä havaittiin, että työsuhdemuodon ja työtyytyväisyyden välillä 

ei ollut tilastollisesti merkitsevää yhteyttä (p = 0.317049937). P-arvon ollessa yli 

0.05, voidaan todeta, ettei analyysistä löydetty tilastollisesti merkitsevää eroa-

vaisuutta (Kananen 2015, 374). Tämä tarkoittaa sitä, että tutkimusaineistossa ei 

ole riittävästi näyttöä siitä, että työsuhdemuoto vaikuttaa työntekijöiden tyytyväi-

syyteen. On kuitenkin tärkeää huomioida, että nämä tulokset perustuvat tähän 

tiettyyn otokseen, eivätkä sulje pois mahdollisuutta yhteydestä, kun otos on 

suurempi tai muita muuttujia otetaan huomioon. (Heikkilä 2014, 184-185.) 
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6.3.2 Työvuorojen vastaanottaminen ja tyytyväisyys  

Selvityksessä kartoitettiin vaikuttaako se, että työntekijä saa suoraan työvuoroja 

tietystä ravintolasta sen sijaan, että tekisi keikkatyötä valitsemalla itse työvuo-

ronsa vaihtelevasti eri ravintoloista työntekijän tyytyväisyyteen. Muuttujien vä-

listä suhdetta analysoitiin khiin neliö -testin avulla kolmelle ryhmälle: niille, jotka 

saavat työvuorot tietystä ravintolasta suoraan, niille, jotka tämän lisäksi tekevät 

keikkatyötä ohella ja niille, jotka tekevät keikkatyötä vaihtelevasti eri ravinto-

loissa. Testi toteutettiin samalla tavoin, kuin luvussa 6.3.1 on esitetty. Seuraa-

vana muuttujat ovat ristiintaulukoitu: 

Taulukko 3. Työvuorojen vastaanottaminen ja tyytyväisyys (havaitut). 

 

Taulukossa 4 on laskettu Excelin avulla odotetut frekvenssit. Myöskään tässä 

selvityksessä ei havaittu, että tyytyväisyyden ja tilanteen yrityksessä välillä olisi 

tilastollisesti merkitsevää yhteyttä (p=0.15303). Kun p-arvo ylittää 0.05, erot 

muuttujien välillä eivät ole merkitseviä (Kananen 2015, 374). 

Taulukko 4. Työvuorojen vastaanottaminen ja tyytyväisyys (odotetut).  

 

Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, etteivätkö erot voisi olla merkitseviä. Tässä 

selvityksessä tilastollisesti merkitsevää yhteyttä ei kuitenkaan löydetty. (Kana-

nen 2015, 374.) 
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6.3.3 Työsuhteen kesto ja tyytyväisyys 

Tyytyväisyyden ja työsuhteen keston välistä yhteyttä analysoitiin khiin neliö -tes-

tin avulla. Myöskään tässä selvityksessä tilastollisesti merkitsevää yhteyttä ei 

löydetty, sillä p-arvo ylittää 0.05 rajan (p= 0.101186341). Ristiintaulukointia 

muuttujien havaituista ja odotetuista frekvensseistä ei koettu enää tarpeelliseksi 

esittää. Seuraavassa taulukossa on kuitenkin ristiintaulukoitu muuttujat ja ha-

vainnollistettu lukuja esittämällä prosentit. 

 

Taulukko 5. Työsuhteen kesto ja tyytyväisyys.  

 

 
 

On mielenkiintoista havaita, että tyytymättömien osuus kasvaa niiden kohdalla, 

jotka ovat työskennelleet yrityksessä yli vuoden. Tästä on kuitenkin vaikea ve-

tää johtopäätöksiä, sillä yli vuoden työskennelleitä oli vastaajista vain 18. Tämä 

on hyvin pieni otos, kun otetaan huomioon kaikki toimeksiantajan vuokratyönte-

kijät, joita on lähelle 200 työntekijää. Toisaalta tämän vastaajajoukon mielipiteen 

voidaan ajatella olevan painavin, sillä heillä on eniten kertynyttä kokemusta yri-

tyksen kautta työskentelemisestä.  
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7 Johtopäätökset  

Tämän opinnäytetyön aihe lähti liikkeelle havainnosta, jossa laajasta ravintola-

alan keikkatyöntekijöiden joukosta huolimatta osa toimeksiantajan tarjoamista 

keikkavuoroista jää täyttämättä. Keikkatyöntekijöiden rekrytointiprosesseihin ku-

luu paljon resursseja ja yrityksen liiketoiminnan kannalta olisi kannattavampaa 

työllistää nykyisiä työntekijöitä enemmän, kuin rekrytoida jatkuvasti uusia. Opin-

näytetyössä lähdettiin kartoittamaan, millä tavoin yritys voisi olla työntekijöilleen 

paremmin hyödyksi ja miten se voisi auttaa heitä työllistymään paremmin. Tutki-

muskysymyksiä oli kolme:  

 
• Ovatko työntekijät ylipäätään tyytyväisiä tämänhetkiseen työtilanteeseen 

yrityksessä?  

• Mitkä ovat yrityksen työntekijöiden yleiset motivaatiotekijät työskennellä 

vuokratyöntekijöinä?  

• Mikä motivoisi työntekijöitä ottamaan aktiivisemmin vastaan tarjottua 

työtä?  

 

Kysely suunnattiin keikkatyöntekijöiden lisäksi myös vuokratyöntekijöille, joilla 

on vakituinen tai määräaikainen työsopimus, sillä myös heillä on mahdollisuus 

tehdä keikkatyötä vaihtelevasti eri ravintoloissa sen lisäksi, että he työskentele-

vät vakituisemmin jossain tietyssä ravintolassa. Lisäksi heidän ajatuksiaan 

omasta työtilanteestaan ja motivaatiotekijöistään oli myös oleellista selvittää.  

 

Keikkatyön luonteeseen kuuluu, ettei se sido juridisesti työnantajaa, eikä työnte-

kijää (Rajamäki 2020). Tämän vuoksi vuokratyöntekijöiden halukkuudessa 

tehdä nykyistä enemmän työvuoroja korostuu työntekijöiden yleinen tyytyväi-

syys vuokrayrityksen toimintaan ja tarjottuihin vuoroihin. Selvityksen perusteella 

yrityksen vuokratyöntekijät ovat varsin tyytyväisiä yrityksen toimintaan. Selvästi 

suurin osa vastanneista oli tyytyväisiä heille tarjottuihin työvuoroihin ja työtilan-

teeseensa yrityksessä. Työsuhdemuodolla ja tyytyväisyydellä ei tässä selvityk-

sessä löydetty tilastollisesti merkitsevää yhteyttä.  

 



45 

 

 

Tämän selvityksen perusteella vuokratyö nähdään mieluisana työn tekemisen 

muotona, eikä siihen hakeuduta vain paremman työn puutteesta. Tulos puoltaa 

havaintoa siitä, että elämyshakuisuus korostuu nykypäivän työelämässä - halu-

taan tehdä erilaisia töitä, tavata uusia ihmisiä ja nähdä erilaisia paikkoja. (Hin-

kula 2018.) Keikkatyön houkuttelevuudesta kertoo se, että vastanneiden moti-

vaatioon hakea vuokratyöntekijöiksi vaikuttivat vähiten työpaikan hakeminen tie-

tystä ravintolasta suoraan ja se, etteivät he olisi saaneet muuta työtä. Halu työs-

kennellä useassa eri paikassa vaikutti puolestaan selvästi eniten vastaajien 

päätökseen hakea vuokratyöntekijäksi. Toive työllistyä tätä kautta ravintolaan 

vaikutti toiseksi eniten vastanneiden päätökseen. Halu työskennellä useassa eri 

paikassa vaikutti vastaajien päätökseen kuitenkin selvästi useammin kuin toive 

työllistyä tätä kautta ravintolaan. Voidaan siis ajatella, että vuokratyön kautta 

työllistyminen asiakasyritykseen nähdään toivottavana asiana, mutta ei kuiten-

kaan ensisijaisena väylänä.  

 

Lähtöoletuksena oli, että keikkatyössä vuokratyöntekijöiden kokema psykologi-

nen turvallisuus on jatkuvalla koetuksella, mikä voi mahdollisesti vaikuttaa työn-

tekijöiden halukkuuteen tehdä nykyistä enemmän työvuoroja. Tämän selvityk-

sen perusteella kaikki vastaajat yhtä vastaajat lukuun ottamatta tunsivat kuiten-

kin olonsa itsevarmaksi suoriutuakseen keikkatyöstä hyvin. Tulos oli yllättävä. 

Hallinnan tunne ja itsevarmuus työn tekemiseen kasvaa psykologista turvalli-

suutta koettaessa (Työterveyslaitos 2021). Voidaan siis päätellä, että vastaajat 

kokevat psykologisen turvallisuuden tason hyväksi sekä vuokrayrityksessä että 

käyttäjäyrityksissä. Tulos voi osittain selittyä sillä, että toimeksiantajayritys palk-

kaa tehtäviin lähtökohtaisesti tekijöitä, joilta löytyy aikaisempaa työkokemusta 

ravintola-alalta. Voidaan myös olettaa, että keikkatyöhön hakeutuu henkilöitä, 

jotka mielellään toimivat useassa eri paikassa ja ovat valmiita sietämään epä-

varmuutta. Myös selvityksen tulos puoltaa tätä ajatusta. Kuten jo aikaisemmin 

mainittiin, selvityksen perusteella halu työskennellä useassa eri paikassa vai-

kutti eniten vastanneiden päätöksiin hakea vuokratyöntekijäksi.  

 

Vapaus valita itselle sopivia työvuoroja ajan ja paikan suhteen on yksi merkittä-

vimpiä vuokratyön etuja, joita keikkatyötä tekevät raportoivat (Hietala ym. 2022). 
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Selvityksen perusteella merkittävin syy vastanneiden tyytymättömyyteen oli se, 

ettei työvuoroja ole tarjolla riittävästi eikä vapautta valita työvuorojen välillä näin 

ollen synny. Osa vastanneista (38 %) ilmoitti työskentelevänsä usean vuokrayri-

tyksen kautta. Useassa vuokrayrityksessä työskennellään pääasiassa sen 

vuoksi, että halutaan varmistaa itselle riittävät ja sopivat työvuorot.  

 

Tulos oli siinä mielessä yllättävä, että se on ristiriidassa selvityksen taustalla 

vaikuttavan havainnon kanssa, jonka mukaan osa toimeksiantajayrityksen tar-

joamista keikkavuoroista jää täyttämättä. Tasapainottelu työvuorojen tarjonnan 

ja kysynnän suhteen on haasteellista. Mitä useammin vuokrayritys saa työvuo-

rot täytettyä, sitä todennäköisemmin asiakasyritys tilaa jatkossa tekijöitä työvuo-

roihin ja vakituisempiinkin tehtäviin. Mitä enemmän vuokratyöntekijä puolestaan 

saa työvuoroehdotuksia toimeksiantajayritykseltä, sitä todennäköisemmin hän 

löytää itselleen sopivia vuoroja. Työntekijä ei ehkä myöskään tällaisessa tilan-

teessa koe tarpeelliseksi työskennellä usean vuokrayrityksen listoilla, mikä si-

touttaa työntekijää entisestään toimeksiantajan tarjoamiin vuoroihin.  

 
Kysyntää työvuoroista on vaikea ennustaa, sillä keikkatyötä tehdään useimmi-

ten sen vuoksi, että halutaan joustavasti valita omiin aikatauluihin ja elämänti-

lanteisiin sopivia työvuoroja. Selvityksessä kävi ilmi, että työntekijöille sopivia 

työvuoroja on yhtä monta kuin vastanneita ja elämäntilanteita. Mikään tietty 

teema ei siis erityisesti noussut esiin aineistosta. Selvityksen perusteella näyt-

täisi siltä, että kaikkien keikkavuorojen täyttäminen on hyvin haasteellista. Vas-

taus tutkimuskysymykseen, miten nykyisiä työntekijöitä saataisiin työllistettyä 

nykyistä enemmän, on kuitenkin selvityksen perusteella yksinkertainen ja itses-

tään selvä: tarjoamalla enemmän vuoroja. Koska suuri osa vastaajista on opis-

kelijoita tai toisessa työssä, heidän tulee jakaa aikaansa monien asioiden kes-

ken. Sen vuoksi työvuorojen vaihtoehtojen runsaus ja sopivuus kulloisiinkin ai-

katauluihin ovat tärkeitä työntekijälle.  
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8 Kehitysehdotukset 

Toimeksiantajayrityksen liiketoiminnan kannalta on hyödyllistä työllistää vuokra-

työntekijöitä ravintoloihin, joissa on tarjolla pysyvämmät työtunnit. Myös suora-

rekrytointi kuuluu toimeksiantajayrityksen tarjoamiin palveluihin. Kehitysehdo-

tuksena: toimeksiantajayritys voisi ostaa applikaatioon ominaisuuden, jossa 

asiakasyrityksen tilatessa työntekijän vakituisempaan tehtävään, vuokratyönte-

kijät näkisivät avoimet tehtävät applikaatiossa ja voisivat tätä kautta ilmoittaa 

olevansa kiinnostuneita tehtävästä. Tällä hetkellä avoimista työpaikoista asia-

kasyrityksissä lähetetään tavallisesti massaviestiä kaikille vuokratyöntekijöille. 

Tekstiviestiin mahtuu vain rajallinen määrä tekstiä, joten ilmoitukset eivät ole ko-

vin informatiivisia. Ehdotuksen avulla voitaisiin tarjota toimivampaa henkilökoh-

taista palvelua niille, joiden toiveissa on työllistyä asiakasyritykseen.  

 

Mitä enemmän vuokrayrityksellä on asiakasyrityksiä, sitä enemmän on myös 

tarjottavia työvuoroja. Toimeksiantajayrityksen tulee siis tehdä aktiivista uus-

asiakashankintaa. Se, kuinka toimeksiantajayritys saisi houkuteltua lisää asia-

kasyrityksiä on kokonaan toinen selvityksen aihe. Toimeksiantajayritys voisi 

seuraavaksi selvittää, mitä asioita eri yritykset arvostavat vuokrayrityksen toi-

minnassa ja millä perustein he valitsevat vuokrayrityksen, jota käyttävät.  

 

Tarjottavia työvuoroja voitaisiin lisätä myös selvittämällä etukäteen erilaisia ta-

pahtumia, jotka nostavat kävijämääriä hetkellisesti ravintoloissa. Esimerkiksi eri-

laiset urheilutapahtumat tai suositut konsertit voivat vetää lähialueen ravintoloi-

hin tavallista enemmän asiakkaita. Asiakasravintoloihin voidaan olla yhteydessä 

etukäteen tilanteesta ja tiedustella, mikäli he haluavat tilata apukäsiä ennak-

koon. Tämä olisi keino saada työvuoroja tarjolle myös pidemmällä varoitus-

ajalla, mikä vastaisi selvityksessä ilmenneisiin toiveisiin siitä, että työvuoroja tar-

jottaisiin hyvissä ajoin. Muissa tapauksissa toimeksiantajayrityksen on haasteel-

lista vaikuttaa siihen, milloin asiakasyritykset tilaavat työntekijöitä työvuoroihin.  
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Toimeksiantajayritys voisi kehittää toimintaansa niin, että se ryhmittelisi työnte-

kijöitä sen mukaan, millaisia toiveita heillä on työvuorojen suhteen. Järjestel-

mästä löytyisi siis luokat esimerkiksi niille, jotka toivovat nimenomaisesti iltavuo-

roja tai niille, jotka haluavat tehdä vain viikonloppuvuoroja. Tällä hetkellä työnte-

kijöitä jaotellaan lähinnä niiden työtehtävien perusteella, joita työntekijä osaa 

tehdä. Tarkempi luokittelu kohdentaisi työvuoroja ensisijaisesti niille, jotka niitä 

todennäköisesti pystyvät ja ovat halukkaita tekemään. Erilaisia toiveita voitaisiin 

kartoittaa esimerkiksi jo haastattelun yhteydessä tai siinä vaiheessa, kun hakija 

hyväksytään tekemään keikkatyötä. Hakija voisi täyttää esimerkiksi lomakkeen, 

jossa hän voi merkitä millaisiin ryhmiin hän haluaa kuulua. Tämä ominaisuus 

vaatii muutoksia järjestelmään ja sen vuoksi maksaa toimeksiantajayritykselle. 

Muutos olisi kuitenkin linjassa toimeksiantajayrityksen tavoitteen kanssa tarjota 

työntekijöilleen henkilökohtaista palvelua.  

 
Toimeksiantajan harkittavaksi mainitsen tässä myös vastanneiden avoimista 

vastauksista nousseita kehitysehdotuksia. Niissä toivottiin muun muassa keik-

kapaikkojen tarjonnan laajentamista muillekin kuin ravintola-alalle. On nähtä-

västi olemassa työntekijöitä, jotka kokevat pystyvänsä työskentelemään useilla 

aloilla. Lisäksi bonuksen tarjoamista esimerkiksi erityisissä kiiretilanteissa näh-

tiin kannustavana. Nykyään bonusta tarjotaan satunnaisesti kiiretilanteissa, 

mutta tästä voisi tehdä pysyvän käytännön.  

 

9 Reliabiliteetin ja validiteetin arviointi 

Tieteellisessä tutkimuksessa pyritään aina siihen, että tulokset ovat luotettavia 

eli oikeita. Selvityksen luotettavuutta arvioidaan yleensä reliabiliteetti ja validi-

teetti käsitteiden avulla. Reliabiliteetin ollessa korkea, tutkimustulokset ovat niin 

sanotusti pysyviä eli ne eivät perustu sattumanvaraisuuteen. Toisin sanoen, kun 

tutkimus toistetaan, tulokset ovat jokseenkin samat. Validiteetti puolestaan ker-

too siitä, onko selvityksessä tutkittu oikeita asioita. (Kananen 2015, 343.) Validi-

teetin ollessa korkea tutkimusote ja siinä käytetyt menetelmät vastaavat sitä il-

miötä, jota halutaan tutkia (Hiltunen 2009, 3).  
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Selvityksen perusjoukko oli suhteellisen pieni eli 186 henkilöä. Tämän vuoksi oli 

perusteltua suorittaa kokonaistutkimus, jossa mielenkiinnon kohteena on jokai-

nen perusjoukon jäsen. Kokonaistutkimusta tehdessä vältetään otantavirhe. 

(Heikkilä 2014). Otantavirheellä tarkoitetaan otosten poiminnan satunnaisuu-

desta aiheutuvaa virhettä (Tilastokeskus).  

Selvityksen kohderyhmä pystyttiin määrittelemään tarkasti, mikä tukee opinnäy-

tetyön validiteettia. Kohderyhmän rajaaminen pelkästään keikkatyötä tekeviin 

olisi kuitenkin voinut antaa yksiselitteisempää tietoa ja helpottaa tulosten analy-

sointia. Validiteetti olisi todennäköisesti ollut myös tällöin korkeampi. Kohderyh-

mää rajattaessa noudatettiin kuitenkin toimeksiantajan toivetta.  

Kyselyn vastausprosentti oli 35 % mitä voidaan pitää hyvänä vastausprosent-

tina. Hyvä vastausprosentti edesauttoi validin selvityksen toteuttamista. Kuiten-

kin kun tarkastellaan kaikkien vastanneiden edustavuutta ja otetaan huomioon 

esimerkiksi vain keikkatyötä tekevät, vastanneiden osuus pienenee ja validi-

teetti heikkenee. Mitä pienempi aineisto on, sitä heikommin siitä voidaan vetää 

johtopäätöksiä. 

Korkea validiteetti ja reliabiliteetti edellyttävät oikeita kysymyksiä (Hiltunen 

2009, 3). Kysymykset käytiin läpi useamman kerran toimeksiantajan kanssa. 

Tällä pyrittiin varmistamaan, että ne kattaisivat koko tutkimusongelman. Kysely-

lomakkeen toimivuutta testattiin myös muilla henkilöillä, jotta saatiin mahdolli-

simman objektiivista palautetta kysymyksistä ja niiden asettelusta. Mikäli tekisin 

opinnäyteyön uudelleen, kysyisin suoraviivaisemmin rekrytointiprosessin ja pe-

rehdytyksen yhteydestä tyytyväisyyteen. Lisäksi pilkkoisin psykologiseen turval-

lisuuteen liittyvän kysymyksen mahdollisesti pienempiin alakysymyksiin. Koen 

oloni riittävän itsevarmaksi suoriutuakseni hyvin keikkatyöstä? –kysymys saat-

taa olla liian moniselitteinen. Esimerkiksi “Tunnetko itsesi itsevarmaksi keikka-

työssä?” saattaisi antaa erilaisia vastauksia. Yksinkertaisempi kysymysten aset-

telu olisi saattanut lisätä opinnäytetyön validiteettia ja reliabiliteettia.  
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Kyselylomakkeen vastaukset käsiteltiin anonyymisti, mistä oli maininta kyselylo-

makkeen alussa. Arvontaan osallistuminen edellytti kuitenkin sähköpostin jättä-

mistä. On olemassa mahdollisuus, että kaikki vastaajat eivät ole vastanneet ky-

symyksiin totuudenmukaisesti, sillä he ovat voineet pelätä henkilöllisyytensä 

paljastumista.  

Kysymykset ja vastausvaihtoehdot pyrittiin muodostamaan mahdollisimman sel-

keiksi ja helposti ymmärrettäviksi. Käsitteitä ei kuitenkaan avattu kyselylomak-

keessa, vaan kysymyksiä laadittaessa lähdettiin olettamuksesta, että vastaajat 

tuntevat alan terminologian. On kuitenkin mahdollista, että jotkin käsitteet ovat 

olleet vastaajille epäselviä. Käsitteiden määrittely olisi voinut lisätä opinnäyte-

työn validiteettia.  

Teknisten ongelmien vuoksi kyselylomakkeita tehtiin kaksi erillistä: englannin ja 

suomenkielinen. Tietoa jouduttiin siirtämään manuaalisesti Exceliin, sillä vas-

tauksia haluttiin tarkastella yhtenä tiedostona. Lisäksi englannin kieliset vas-

taukset käännettiin suomeksi, jotta Excel osaa tulkita vastauksia yhtenä koko-

naisuutena ja diagrammien tekeminen on mahdollista. Riski virheiden syntymi-

seen on sitä suurempi, mitä enemmän tietoa joudutaan siirtämään paikasta toi-

seen ja käsittelemään manuaalisesti. Yksi kyselylomake kahden sijasta olisi voi-

nut lisätä opinnäyteyön reliabiliteettia ja validiteettia.  
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